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Konferencja w Sinaja,
Sinaja (PAT.) 30 ljpca. Najważniej­

szym przedmiotem dzisiejszych obrad 
konferencji była spraw a zniesienia pra 
wa zastawu dążącego na węgierskim 
majątku państwowym. Zgodzono się na 
to, aby ulżyć W ęgrom w  ich obecnej 
trudnej sytuacji pod vrarunkiem, że 
W ęgrzy nie użyją otrzymanych kredy­
tów  na zbrojenia ani na fropdjsartcfe 
irredentystyczną. Zdaniem konferencji 
W ęgry nie rozbroiły się jeszcze całko­
wicie a rząd węgierski okazał się nie­
zdolnym do zapobieżenia działalności 
zrzeszeń irreaentystyczuych ożywio­
nych ideą rewanżu i agitujących prze­
ciw raństw om  sąsiednim. W  sprawie 
tej konferencja określiła gwarancje, ja­
kich się należy domagać od Węgier, 
W stosunku do Bułgarii stwierdzono, 
że dopóki nowy rząd oędzie eotrzy my­
w ał przyjętych zobowiązań niema po­
wodu do mekontynuowania dobrych 
stosunków sąsiedzkich-

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse" l Sinaja 
W kołach konferencji państw MsiK Enten- 
ty  wywołała wnelkie wrażenie Wiadomość 1 
z Aten. żc poseł grecki w Bukareszcie o- 
trzym ał polecenie poruszeraai z Niueziczein 
(i Duca s prawy utworzenia nowego Zwna- 
zku bolkiańsidego Jugosławii. Rumunii i 
Greci,. Blok ten '-v!by lieałłllżąj cd Ma­
łej Eiwenty ,gdyż byłby pomyślany w ra­

mach traktatu ,v Neuitly. Podobnie, jak za­
daniem Małej Ententy jest troszczyć się o 
wypełnienie traktatu w  Triafion i o utrzy­
manie piókoiu w Europie środkowej hak sa­
mo zadaniem nowego rządu byłoby pilno­
wać wypełnienia traktatu w  Nemiiy i dbać 
o utrzymame pokoju na Bałkanach.

(Potwierdzenie powyższej wiadomości z 
innego źródła nie otrzymaliśmy.)

Sinaja. (PAT.) W eńjgu dnia dzisiejszego 
odbyły się szczegółowe obrady trzech mi­
nistrów spraw  zagr. W e wszystkich punk­
tach osiągnięto pełne porozumienie. Powzię 
to też po zbadaniu prośby rządu węgierskie 
go o rewizję w  sprawie praw  zastawu sto­
sowną uchwwię Konferencja zajmowała saę 
dalej kwestią porządku-dziennego lu-zyszie 
go posiedzenia Ligi Narodów. W ftj spra­
wie osiągnięto również zupeiue po. ozum e- 
nie. Ponadto zbadała konferencja rozmaite 
spraw y polityczne i gospodarcze. naiace 
znaczenie dla .Małei Ententy oraz dia sto­
su n k u do mocarstw  zaprzyjaźnionych.

Wiedeń. (PA T.) ,.N. Fr. Pr~sse“ Z 
Sinaja: Reprezentant rządu angorskie- 
go w Bukareszcie oświadczył dzienni­
karzom, iż Turcja jest pokojowo uspo­
sobiona i i.’a'mie utrzymać z m ah  en- 
tcrtin iak Mu.j!epsze stosunM. R >zbro- 
jcnie ku, cj nastąpi po ratyfikacji sto­
sownie do postanowień układu.

iiTCzegoły cfipcHJis&i fraostłiej.
Londyn. (avV ) „Times" dowiadują 

się, że odpowiedz fr nioska poruszy 
nrobie;jy, na które rząd angielski bę­
dzie musiał dać bezpośrednią odpo­
wiedź. Między innymi Francja wysu­
nie kwestję długów międzysojuszni­
czych. Odpowiedź francuska umożliwi 
pretnjerowi Ba le wino we złożenie de­
klaracji w Izbie Orrnn Dziennik nie 
satłzi jednak, aby odpowiedź rządu 
angielskiego -wciągnęła za sobą w y­
gotowanie natychmiasio ,ve wspólnej 
odpowiedz,, de, Niemiec.

Londyn. (A W ) Tygodnik .-Outiek" 
Podaje bliższe szczegóły, tyczące się 
odiPow.edizi francuskiej na memoriał 
angielski. Odpowiedz miticu.ska ma

rzekomo zawierać 4 punkty 1. Zupeł­
ne zaniechanie bietnego otporu przed 
nawiązaniem rokowali jjośo-dnich i 
bezpośrednich, 2, ewakuacja Z. Ruhr 
nastąpi całkowicie dopiero po śpiące­
mu ostatniej raty długu niemieckiego, 
3. ogólna suma odszkodowań nie zosta­
je ustalona w  sposób ostateczny, 4. 
kategoryczny sprzeciw przeciwko u- 
dźfatowi przedstawicieli .państw neu­
tralnych w komisji rzeczoznawców 

Paryż. (PAT.) Ambasadorowie Frań 
cji i Belgji wręczyli dziś w  Foreign 
Office odpowiedzi swoich rządów Oba 
rządy z? o o ziły się na poczynienie wzu 
jetnnie pi oponowaF,trJi b, t.e4g-
tach odpowiedzi,

P ra e fi  d y o u s ją  dr. Cnuc.
I

Wiedeń (PAT.) „Der Morgen“ do- i la się za wstąp euiem do wielkiej koa- 
nosi z Berlina. W  kołach parlamen- | licji rządowej. Przeciw wstąpieniu 
tarnych słythać, źc rrie da się już uni- ’ wypowiedział;, się tylko mała grimka 
knąć ust-ipithia gabinetu Cuno. Partja zwolenników byłego posła komunisty- 
socjalno-aemokratyccwa wypowiedzią- I cznego Lewy'ego.

Od Wydawnictwa.
Dalsza, bardzo znaczna podwyżka 

ceny papieru drukowego i kosztów 
druku, tudzież gwałtowne podrożenie 
w dniach ostatnich całego szeregu innych 
artykułów mezbędnycł dla wydawnictwa 
zmuszają, nas za innymi dziennikanć 
lwowskimi i krakowskimi do podniesie­
nia ceny pojedynczego egzemplarza 

prenumt.aty.
Począwszy od

1 sierpnia 1923 r.
kosztuje i egzem. .Sława Polskiego1

1 5 0 0  M a r e K
prenunierala bez cioMawy 3Ł.000 m k . 
z dostawą lub przesyłką 42.009 m k . 
prenumerata za granicą 60.000 m k .

fuz przed samym wyjazdem na w a­
kacje przypomniała polska młodzież 
wyższych uczelni we Lwowie sprawę 
„numerus clausus“, a głos jej znajdzie 
2 Pewnością silny oddżwiiętk wśród 
młodzieży całej Polski. Tu we Lwowie, 
w kresowych nczcltnacti spraw a „mi­
nie mc clausus" w! konkretnej wyfai.iia 
śię founie, stąd też obecnie przypomina 
no jeż piekąc j aktualność.

A przypomnienie to jest poniekąd 
potrzebne.

Ostatecznie sama kwestja ograni­
czenia jjrodukcji obcej duchowi polskie 
mu inrcligcncji jest w opinii polskiego 
społeczeństwa przesądzona. Ochrona 
państwa narodowego przed zalewem 
jego górnych w arstw  żywiołem' tylko 
mechanicznie z państwem związanym 
a ptzewa śnie w rogo wobec niego usp i 
sobioiiyni — stała się nietylko inte- 
gralną częścią politycznego programu 
stronr.ictiy tw oizących obecna wię­
kszość tejmową

Całi społeczeństwo polskie bez 
względu na przynależność pattyjna 
uznało konieczność wprowadzenia 
„numerus clausus", a tylko kierownicy 
skraji ych partyj polskich — przew a­
żnie nieszc2rcw:e r bez możności narzu­
cania tej swojej opinii na szerszej 
platformie — nieśmiało i niezdecydo­
waniu próbowali przeciwstawić się 
powszechnej opinji.

W ;de kwestii wchodzących w pro­
gram sesji sejmowe' może w ywoły wać 
szerszą w społeczeństwie dysmisję 
i budzić niektóre wątpliwości. Niema 
jednak kwestii tak mocno ustakmej ) 
przedysitiuowanej w opnutji ptibhczaej, 
jak s ; raw ą ograniczenia olrcych ży- 
v/iol w wyższych uczelniach PoT 
skicli. Dlatego też głos poislcej młodzie 
ży uważać należy nie jako oderwany 
rwyraz pewnego zniecierpliwienia Po­
rywczych — praw-etr, młodości — ży- 
wioh w, aie za rezultat powszechnego 
zanicimkojenia by w kolejce bezsprze­
cznie bardzo ważnych spraw potrze­
ba uregulowania stosunków na w yż­
szych w Polsce uczelniach nie została 
odsunięta na dalszy plan.

ZbliM się tymczasem nowy roi; 
szkol.; 7a aw a miesiące s ta rą  otwo­
rem v. rma wyższych uczelni, a w iedy 

* -~fr:ui"o wskazać, że polow'i-

czne i tymczasowe załatwienie tej 
spraw y jest w ystarczający W reszcie 
społeczeństwo i jego reprezentanci mu­
szą dbać o to, by  sprawa, dojrzała do 
załatwienia w  drodze ustawodawczej, 
nie schodziła na teren pryw atnej ini­
cjatyw y młodzieży i tak samo czujące­
go społeczeństwa polskiego bo w ten 
sposób tw orzyłyby się tylko niepożąda 
ne w praworządnem państwie prece­
densy.

Zniecierpliwienie młodzieży jest zro­
zumiałe. Winna jednak pamiętać mło­
dzież. polska o tem, ->e sprav a  - inwie-

rus ciausus" Jest nietylko jej postula­
tem, ale całego społeczeństwa, że 
wszedłszy w program tworzącej rząd 
polskiej większości sejmowej — rund 
być w myśl woli polskiego społeczeń­
stwa załatwioną.
Dobrze natomiast jest. ż? młodziez aka 
demicka zabrała głos w  tej sprawie, a. 
Rząd i Sejm zrozumieją go niewątpli­
wie jako konieczność przyspieszenia 
ustav odaw'C7ego załatwienia leg > wa­
żnego posfulai-.

Tad. O rola.
 n-----

Z DNIA.
STOSUNEK POLSKI DO LIGI 

NARODÓW,

W arszawa. (AW.) Senator Koskowr- 
ski, om aw ając w „Kurjerze Wavsz.“ 
stosunek Dolski do Ligi Narodów 
stwierdza, iż d o 'te j pory stosunek ten 
posiada niewłaściwy charakter. Miano­
wicie Polska ramiast czynnej i rów- 
njrzędnej wopólpracy w Lidze Naro­
dów na równi z innymi państwami po­
siada wdaściwie charakter petenta. 
Stan taki jest niedopuszczalny na dal­
szą metę wl\ wszy, iż w  prr-i^zło- 
ści wejdą do Ligi Narodów' Niemcy » 
Rosja, Polska < mi doprowadzić do 
tego. aby stać ^:ę pic we: od ich pr;:y- 
sta; itiliia w'spólpracowmlczką Ligi Na­
rodów. ,

UKŁAD BYTOMSKI.

W arszawa. (Teł. wł.) 30 l.ipca. Da‘ą 
10 bm. w Bytomiu poapisano układ 
polsko-niemiecki, będący ^wynikiem zo­
bowiązań w sprawne rućhn graniczne­
go kolejowego- i osobowego. Pogiady 
rządu polskiego i niemieckiego ua in- 

• terpretację konwencji Genewskiej ł \ ł v  
rozbieżne, układ ras bytomski, podpi­
sany przez p Zygmunta Seydę i dr. 
Scherdiego rozbieżności te usunął

PO WYKRYCIU „JACZFJM " 
BOLSZEWICKIEJ W WARSZWME.

Warszawm. (Tel- wł.) 30 lipca. Siedź 
two w sprawie wykrytj&j 25 bm. .ja- 
czejki komunistycznej we Warszffiyie, 
dostarczyło władzom bezpieczeiisąwm 
publicznego obfitego materiału, ąoiw a- 
lająccgo na zorientowanie się. w słccji 
komuristycznej. prowadzonej w 1 oisce 
z dużym nakładem piemiężnym przez 
specjalnych wysłanników .Moskwy. De 
tąd aresztowano 20 osób z. tezo połowę 
żydów. 12 osób uwolniono bądz za 
kaucją, bądz za zoląowiązaniem; resztę 
uwoit =ono

Dotychczasowy wynik śledztwa. ,.tó 
tego szczegóły z łatwo z.roz,iuniałydi 
powodów trzym ane są w tajenwucy,' 
ujawnia, że główugi jaczejka w W ar sza 
wic miała swoje cks?rozytur;. w e wszy 
stkichl miastach wojewóttziidcli i wię­
kszych centrach robotniczych.

ZLOTY POLSKI =  25.000 MKP.

W arszawa. (PAT.) P. minister skar­
bu ustanowił cer1? emisyjną ó prc bo­
nów' skarbowych !. A. I. B I. C. i. D. 
na 25000 marek za jeden złoty. Nowo 
ustalona cena emisyjna obowiązuje z 
dniem 30 lipca br.

PODWYŻKA OPŁAT 
PASZPORTOWYCH.

W arszawa. (AW.) Munster sprow 
wewnęrrzr.ycn Kiertnk wydał rozpo­
rządzenie na mocy którego opłaty pasz 
portowa zostały podwyższone z d-ńem, 
27 bm. w następującej wysokości: 
Oplata za paszport zagraniczny jedno­
razowy pół niiljona matek, paszport, 
wielokrotny 1 m<i!ljon, pozwolenia na po 
nowny wyjazd 150000. Wiza dla cudzo-' 
ziemców jednorazowa 150090, wiza 
dla cudzoziemców wielokrotna Mk! 
1500000.
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franci' i GteJy.
Z powodu podróży p. Benesza na 

zachód, kreśli p. K. Smogorza.. ski w  
„Gaz. W arszaw skiej1 następujące uwa 
gi, poświęcone sto: unikom fiancusko- 
czeskim.

P rasa francuska paw itąła p. Bene­
sza dość dyskretnie: żadnych panegi- 
ryków, ale też i żaonych ztostrw :>ści. 
Oprócz dwukrounej w izyt? u p. Poin- 
ca. e‘go p. Benesz złożył fez wizytę p. 
Mille-und‘owi (15 Rpca); któremu w rę­
czył wielki krzyż Białego Lwa. W  
Tozffnowach sw ych z  francuskimi mę­
żami stanu p. Benesz omówi! przy­
szłość stosunków francusko -czeskich 
w  obecności francuskiego generała 
Mi ,teihauser‘a, szefa sztabu arrnji cze- 
rko-siowackiej, k tóry w  tym oelu spe­
cjalnie przyleciał z Pragi aeroplanem. 
Wątpliwy przecież jest rzccz^, aby z 
okaz i w izyty P rezydenta IWasawka 
■podpisana Została konwencja w opko- 
. u  a franausko-czeska, o której mowi 
s ę oddawna. P . Benes*, zapewniał, ze 
osobiście jest jej zwolennikiem, ale 

-obecny parlament czeski, wobec wiel­
kiej ilości przedstawicieli mnie szosci 
narodowych i socjalistów, na taką kon 
wcację się nie zgodzi. Tak rzec._e P- 
Benesz. Trzebaby zatem czekać nastę­
pnych wyborów , które ula socalistów  

,będa rzekomo porażką. Zwycięsko za* 
’z  nich wyjdą czescy agrarjusże stron 
nictwa umiarkowane, oo poziwolr na 
stworzenie w  przyszłym* parlamencr. 
praskim więm;zośei r z ą d n e j  bez so­
cjalistów. Gorąco tego sąsmdom na­
szym życzy my i mamy nadzieję, że 

■taka w ewnętrzna w Czechosłowacji 
zmiana będzie miała wpłyv/ dobro­
czynny i na stosunki czesko-pcistoe, 
albowiem przyjaźni polsko-cmskiej —
, w itce .: so.rszu -  napew nom e zreali­
zują i uszary i W intery z D aszyński­

mi ‘i Perłam i . .
Narazić jednak jest maczaj. Więc 

kiedy współpracownik „fig?-a  (-«. 
i )  p. A! red Ma J ut, zapytał p. Bene­
sza czy według nie&o układ franou- 

Iiśko-caeski ma być tylko „ekonomicz­
ny4 otrzymał następującą odoowiedz:

J .  Mogę Panu w każdym razie po- 
w iefeeć , że bytem, jestem i pozostanę 
z .-•(■.lennikiem caikovótego wykonania
traktatów... c

v\. dziedzinie stosunków handlowych 
ir.mousko-czeskicb, nie udało się panu 
Beneszowi zdziałać wiele KJau/u i na 
większego uprzywdejuwanir —_ której 
Francuzi nikomu nie deja, albo wiem me 
zgodne jest to z ich polityką pr<itekcjo- 
nizmu celnego, a którą jednak przy­
znali Czechosłowacji w  październiku 
1920 r. — Francja w konwencji Han­
dlów ej czesko - francuskiej utrzym ać-

e chce. Przedew szystkiem  dlatego, 
że się to Francji wcale nie opłaca: w  
roku zeszłym Czechosłowacja sprowa- 
vk‘ita towarów fiancuskich zaledwie 
za 4ii milionów franków, ale jednocze­
śnie na rynek francuski przywro ła 
j.-h za 300 rr ljc-rćw. Dla tego to i ran- 
cia wypowiedz ala konwencję handlo­
wą Ł Czcchotow :.c.ią i tylko na usilne 
pM-si y p. Benesza (już poraź trzeci) 

wencia z^s.ala piZcdłnżona ..a1® 
tylko do 31 sierpnia. Termin ten Jest 
zda.e się ostateczny i do tego czasu 
zawarta zostanie konwencja nowa.

Z.ęcznem posunccrem ze stumy p. 
BeneiZtt było podpisan e z lordom Cur 
zot.ern (14 lipca) fraktątu handlo" ego 
ang.clsko-czeskiego właśnie na poasta- 
wjji: klauzuli największego uprzywile­
jowania otartego. Francuzów to *e- 
cmak n ic  wzruszy, albowiem wiedzą 
oni doskonale, że polityka_ celna W. 
B:yt.-.nji na podstawie największego 
uprzywilejowania się opiera.

Podczas pobytu swego w Belgii kon 
forował także p. Benesz z pp. Tb wiru­
sem jr Jasperem w sprawie ewentual­
nego podpisania traktatu handlowego 
cze ko-belgiiskiego. Chodzi o to bar­
dzo Czechom albowiem Belgowie, aby 
się uchronić przed konkurencja czeską 
— oba kraje produkują mniej więcej 
te same a rty sń łl’ — podnieśli znacznie 
cia na import z Czechosłowat

Co do Jaworzyny, to Pan Benesz 
zachowywał w tej sprawie ogromną 
dyskrecję i na pytania dziennikarzy 
odpowiadał: „Wolę o tern nie mówić: 
po co dolewać oliwy do ogn!a?“ („Fi­
garo14 z 18. 7.). Nie ulega jednak w ą t­

pliwości, że zarówno w Paryżu, dk  i 
w  Londynie p. Benesz sprawę Jawo­
rze ny poruszył. W ykazywał, że za­
twierdzenie decyzji Komisji Dtlimita- 
cyjnej z dnia 25 września z. r. jest 
niezgodne z poprzedniemi decyzjami 
Konferencji Ambasadorów i że w  ra­
zie, gdyby Konferencja jednak decyzję 
tą zatwierdziła, to Czecrrosiowacja jej 
wartość zakwestionuje i spór przedło­
ży Stałemu Trybunałowa Sprawiedli­
wości Międzyna octowej w  Hadze. Ro­
zumie jednak p. Benesz, że jakoś w y­
brnąć r.tusi z impasu i wobec tego 
wentylował tu dziwa yztne bardzo za­
łatwienie spraw y polegające na utrzy­
mań u granicy z 28 lipca 1920 r. oraz 
na „wynajęciu44 Polsce przyznanej jej 
przez Kom.sję części Jaw orzyny na 
lat 99... Polsica ze swej strony gotuje 
s.ę do wysilania Konferencji Ambasa­
dorów nowej noty w sprawne Jaw o­
rzyny. Nota wysłana zostanie po ti­
pi zedniem porozumieniu się posła Za­
moyskiego z p. Poincare‘m. O de mo­
żna sądz.ć ze skąpych bardzo infowna- 
cyj jakie mogłem w tej sprawie zebrać

i w kołach urzędowych francuskich, to 
nie wydaje się, aby decyzja w spra­
wie Jaw orzyny zapadła przed podró­
żą Prezydenta M asaryka do Francji i 
do Brytanji (październik).

NcKoniec rzcoz najważniejsza: głó­
wni m Mstomym celem podróży p. Be­
nesza na zachód było wyrobienie so­
bie europejskiej pozycji, ddiświeżenie 
swego autorytetu i dodanie sobie no­
wego blasku, aby w  Sdnaji stać się je­
dynym kandydatem możliwym Małej 
E oterty  do Rady Ligi Narodów. Po to 
urządzony został huczek dokoła rze­
komego pośrednictwa P- Benesza po­
między Paryżem  i Londynem, huczek, 
który w yw arł wrażenie w obu stoli­
cach’ dia P. Benesza niekorzystne, mo­
że naw et niekorzystniejsze nad Tami­
zą niż nad Sekwaną, gdzie sytuacja 
geograficzna Czechosłowacji zawsze 
umvs!y polityczne fascynuje W  Lon­
dynie. gdzie p. Benesz zagadał o po­
życzkę — miano mu powiedzieć nawet 

] tak: „Dobrze, ale niech p a n ' się n it
! miesza do  spraw y odszkodowań...44

Z  R z e s s y  N i e m i e c K i e j .
Dymisja prezesa Panhu Rzeszy. — $qu?b rozruchy na Siąshu nie- 
mfeeftim. -  żaiiurzesiEa kom mistyczne i tji&douie- — Ruch pacyfi­

styczny ut Niemczech
Berlin. (AW.) Według ostatnich wia­

domości prezydent Banku Rzeszy Ha- 
venstein wniósł podanie o zwolnienie 
go z obowiązków z dniem 1 września 
br. Prośba miała być przyjęta.

Berlin. (AW.) W edług nad-eszjłych 
wiadomości z Wrocławia, sytuacja na 
całym Siąsku niemieckim zaczyna prze 
chodzić pan-ownyr kryzys. Prezydent 
Rejencji wznowił żako z odbywania 
zgromadzeń. Sytuacja daje o tyle po­
wód do ooaw, iż strajkujący robotnicy 
łączą się z banckmi rozwiązanych or­
ganizacji samoobronnych, które znów 
dopuściły się szeregu rabunków.

Ferlin. (PAT.) Wedle doniesień iakie 
nadeszły do godziny 20-tej całe wczo­
rajsze popołudnie upłynęło spokojnie.
Także w  Zagłębiu Ruhry i Naarenji 
nie przyszło do demonstracji i nie za­
kłócę no spokoju Również w Bawarji 
dzień przeszedł spokojnie.

Monachium. (PAT.) N.eddela prze­
szła w Monachium spokojnie. Plano­
wana przez komunistów demonstracja 
w  Obcrwiesenfeld nie doszła do sku­
tku. i»

Wie.Uii. (Pa T.) „Der Morgen44 do­
nosi z Neuruppm koło Poczdamu ze­
bra! się w  sobotę po południu na ryn­
ku wielki tłum, który domagał się od 
rządu poczymema kfoków przeciw 
drożyźnie. W  związku z tą dem onstra­
cją splondro wano w'e1e sklepów z 
ż rwnośoią. Po zgromadzeniu urządzo- 
nem przez partię komumstyrzną ru­
szył tłum złożony z około 5.000 przed 
więzienie i domagał się wypuszczenia 
więźniów pośityezmych. Fuukciona ju­
sze więzienni zatarasowali b am? i 
wezwali telefonicznie pomocy policji.
Przed -więzieniem Drzyszło tymczasem 
do starcia i około godz. ll- te j rano

tłum przypuścił szturm do budynku. 
Pol cja dała najuierw ogn a w powie­
trze dla przestrogg a następnie oddała 
salwę ,ao tłumu. Dwaj mężczyźni za­
bici, a 7 ciężko rannych, których prze- 
V- iezi-ono dc szpbala. Wielką liczbę 
lekko .arnych  opatrzyli lekarze pry­
watni. 1:- osób aresztowano i odpro­
wadzono do więzienia. W ciągu dnia 
zhrarto jeszcze trzy  osoby z pośród 
ciężko rannych. Ó północy przybyły 
oddziały policji z Poczdamu, które 
obasdzily więzienie i budynki publi­
czne.

Wiecton. (PAT.) Sonn- und M-ontags- 
zeitung z Berlina: Socjalni -demokraci 
w  mvśl wydanego hasła nie brali ni­
gdzie udziału we wczorajszych demon 
stracjach. Na zgromadzeniach komuni­
stycznym mówcy żądaią ustąpienia 
gabinetu Cumo i wprowadzenia dykta­
tury prolefanatu. Zachwalali oni po­
parcie Rosji na wypadek wprowadza­
nia dyktatury proletariatu, oświadcza­
jąc nawet, że Rosja, która oócenie za­
opatruje już w zboże robotników Za- 
gfębia Ruhry, po wprowadzeniu dykta­
tury proletariatu w Niemczech zaopa­
tryw ać ' będzie całe Niemcy w  chieb

Wiedeń. (PAT.) Pacyfiści urządzili 
wczoraj przed ratuszem wielką mani­
festację poć hasłem medopuszczenia 
więcej do wybuchu wojny. Następnie 
urządzili pochód uh-cami miasta. Pod 
B urgteatrerr przyszło d-o starcia z 40 
nacjonalistami k órzy śpiewali W acht 
ani Rein i inne pieśni narodowe. W y­
wołało to wielkie rozgoryczenie u ma­
nifestantów. którzy rzucili sic na na­
cjonalistów. W alczących rozdziehła po 
licjh, która znalazła u nacjonalistów 
kilka rewolwerów i laski gumowe.

9 kontrole finansową tiari Niemcami.
Wiedeń. (AW.) „N. Fr. P resse41 do­

nosi z Londynu, iż katastrofa marki 
niemieckiej wywołała pesymistyczne 
nastroje niet. lko w warstwach polity- 
czm-. cli i finansowych, ale i w  szero­
kich kolach społeczeństwa angielskie­
go. -Powoli zyskuje sobie zwolenników 
twierdzenie, iż tylko kontrola niemie­
ckich finansów zd-ła uratować Niem­
cy od 1-atastrofy. Rpdno-szą się nawet 
głosy o konieczności natychmiastowe­

go utworzema tairej kontroli, jeszcze 
pr.ied stwierdzeniem zdolności płatni­
czej Niemiec. W  rządowych kolach 
zdajij sobie iednak sorawę, że w obe­
cnych warunkach nie można tego u- 
czynić.
-Londyn. (AW.) W ędł"g „Palle Mali 

Gazctte“ premjer Bddwin wygłosi w e 
wtorek lub we środę mowę polityc/ną 
w Izbie gmin, w  której poruszy głó­
wnie zagadnienie reparacji.

B  Z a g ł ę b i a  H ł n k
nortmuncl. (AW.) W-olf donosk W o­

bec tego, że dyrektor Banku Rzeszy 
| w  Dortmund nie wypłacił władzom 

okupacyjnym kmurybucji w  sumie 60

miliardów ryarek, w yda'ony został 
w raz z drugim dyrektorem  z teryto­
rium Z. Ruhry. ' '  ć 4

-/

Ksĉ iaacia Słinnesa 
cd Polsce.

„Berjiner Tageblatt“ podaje następujące 
informacje ze strony polsl-rfej, zamioszczone 
w „Neuve Rotterdamsche Courant'4. W u- 
giupowaniu przedsiębiorstw polskkj części 
Gorin^ao Śląska zachodzą zmiany w  zwią­
zku z postępująca trustyzacią przemyski 
niemieckiego. O cążeniach kapitału angiel­
skiego i francuskiego do uzyskania prze­
wagi w  przedsiębiorstwach gónioślask.ch 
znacznfc mnie; teraz słychać. Punkt aiężko 
ści, zdaje £dę, przesunął się do Wiednia. 
Tymczasem pertraktacje z wiedeńskim ban 
kierem Boscłem o przejęcie w-.ekszości 
akcyj Katowii krej Górniczej S. A. zcastaiy 
przerwane wskutek wystąpienia grup.. Stin 
nesa, która ^zakupiła w-bk-szość tych aikcyj 
or iz  Huty Biśmarka i dnoga \vynvanv zwią 
.>Pa te przedsiębiorstwa z Hutą Królewską 
i -aury. Ta ostatnia znadduie sne pod kon­
trolą ausajacko-czeskoslowackiego koncer­
nu Bosel-Wemmamn. na który Stinnes uzv' 
skał wpływ przez powyższą wymianę ai - 
cyj. Jest 'to tern um niejszę, że czeska la ­
bie ka broni Skoda w  PilznJe znajduje usm 
pc-d̂  wpływem Bosela-Weinmanna. a równo 
czegrjie związana iest ze zmana firmo fran­
cuską Schneider-Creusot. Niedawno Stinnes 
przez wymłn-u&iudziaiów górnośląskich na 
akcje „Alpinen Mortan-Gesellschaft' (któ­
rych większość posiada) stworzył sobie dla 
tego ostatpliego Dodstawę węglową i kok­
sową. której brak zmusił przedtem Tow a­
rzystwo do zgaszenia części piseców. Ó- 
bemie dąży Stinnes do opanowania trzecie­
go wielkiego przedsiębiorstwa, górnośląskie' 
go, „Oberschlesłsche Ersenbahnbebarfs A.- 
G 4. Pozatem przedstawiciele Stinuesa sta­
rają stę rra wielką skalę opanować kapitał 
tych tow arzystw  zagracTcznych, które 
eksploatując bogactwa mineralne górnoślą­
skie, ze względu na swą uprzywilejowaną 
przynależność państwową me podlegają ie 
■dr alk pewnym przepisom traktatu wer-al- 
skiego.

K W ten sposób przemysł górnośląski był­
by ripamowamy przez towarzystwa w ec e r-  
jffliiie, czeskie, austriackie i inne. których ka 

j pitał znajduje się w rekach Stinnesa. Eks- 
| pansia S tinresa me .ogranicza się jedna* 

Jo Śląska. Ostatnio rozszerzył on swe za*- 
naiary również na Łódź. Niebezpieczeń­
stwo grożące Polsce ze strony koncernu 
Stinnesa,. zmusza rząd polski — konkluduje 
autor uwag — do zastosowania środków 
zapobiegawczych. K*niitet ekonomiczny ra 
dy ministrów iloct-afc ..Ber!. Tagebl.’4. rnz-' 

i ważyć ma, fakfe kroki poczynić należy 
| p.-zecfwkn msta-zp katf.ialu uienueckiego.

zwłaszcza tru p y  Sitarnrfa Praiwdopodobn-ie 
i upiąuatjSjSrctąi rva<fu względem towarzystw 

akcyjnvcti w Pahce zostaną w drodze u- 
stawodawczei mzsz.erzone.

MOSKALE ^ SKONFISKOWALI 
OKRĘT NIEMIECKI.

Berlin. (AW.) Donoszą tutaj z Mo- 
i skwy, iż na skutek rozporządzenia cen 

tralnych władz sowieckich skonfisko- 
t, wano niemiecki parowiec ,-MerciirL*. 

znajdujący się w Aichangielsku. Wła­
dze sowieckie tłumaczą to tern. że Ką­
tek w czasie wojny skonfiskowany 
/przez aliantów, został wcielony do ro­
syjskiej floty ochotniczej na Morzu 
Czarnem. J^asa  niemiecka wyraża' 
oburzenie z powodu konfiskaty, dopa­
trując się w  niej pogwałcenia trakta­
tu rapalskiego.

ROSJA PODPISUJE KONWENCJE 
W SPRAW IE CIEŚNIN.

Rzym. (PA T) Pełnomocny przed­
stawiciel rządu sowieckiego upov aż- 
niony został do podpisania w Rzymie 
konwencji w sprawie cieśnin Wedle 
.poprzedniego projektu podnisauie mia­
ło nastąpić w Konstantynopolu.

BUŁGa RJA n ie  m y ś l i  o  w o j n ie .

Sofja. (PAT.) W wielkiej morw.r polity­
cznej, wygłoszonej w  Waa-rme, or/.cdstaw ł 
Czankow program rządu. Zaprzeczy! an.' 
jakoby nowy rząd przyszedł do steru tylko 
dlatego. bv pediąć pla rirewanzn' R/.ąd tan 
opiera swą politykę na lojalnem di.tizyma- 
niu ziobowiiązań. W Bułgar)) nikt ple myśli 
o wojnie. ^

Lor.dyn. (PAT.) W edle txchange w  
W aszyngtonie i 2.500 miastach 54-ch 
stanów odbyły się zgrom adzona pro- 
pagandystyczne pod hasłem niedopu­
szczenia Już nigdzie do wojny.



„SŁOWO POLSKI E“ nr. ^08 z dnia 1 sierpnia 1923.

Co słychać w Sejmie?
(Rozmowa z marszałkiem Ratajem).

Jak dłiwo będzie obradował Sejm i 
!;ad czem? Sprawa ustawy o poborach 
urzędników. Wypadki w Sejnno a iuy. 
Poprawa waluty.

Jak wiadomo przez dwa ubiegłe dr.i 
bawił we Lwowie marszałek Sejmu p- 
Rata.;, któr\ przyjechał do Lwowa w 
sprawach familijnych i był tak zajęty, 
że piszącemu te słowa udało się złapać 
chwilkę rozmowy z p. marszałkiem 
dopiero na dworcu podczas odjazdu 
szanownego gościa. Owóż na pierwsze 
pytanie jakie się z natury rzeczy w y­
sunęło o programie prac Sejmu, O p o ­
wiedział p. Rataj,, że obrady Sejmu 
będą trw ały przez obecny! tyuzień i 
Ido wie, czy r«ie- zahacza o jakie dwa 
dni przeszłego tygodnia. Zależnie to od 
okoliczności, jak daleko postąpią pre- 

•ce totwrtisji.
— No zapewne zapyta pan, co na po­

rządku dziennym /
— A właśnie!
— Owóż mo trzecich czytaniach 

uchwalonych już ustaw, musimy zała­
twić rodatek majątkowy, a  późnie,, pro 
wizorjum budżetowe.

—Lanie marszałku, jakie iest pana 
zdanie o ustawie o uposażeniu u rz ę ­
dników, bo w tych sferach panuje roz­
goryczenie na prawicę.

— Ja nie jestem prawica- ale cały 
Sejm i w tej mierze nie mogę panu dać 
wyjaśnień-

Zwróciłem się zatem z tem zapyla­
niem do Posła Mąozyńskiego- który 
właśnie z w ie^ ą  grupą Posłów odjeż­
dżał tym  samym pociągiem.

Co do uposażenia urzędników, rząd 
obecnie dał więcej, niż nrogjj dać. 
Rzad Sikorskiego miał dać 7 pre Pod 
wyżki ogólnych wydatków a my dali 
15 pro na em erytów rząd poprzedni 
Proponował 12 prc. podwyżki Ogól­
nych \vvdaików a my daliśmy 350 orc. 
Zresztą ’ regulacja będzie następem ała 
co pół.,roku. Co do reformy ustawy 
o ochronie lokatorów, czem się u rzędni 
cy tak niepokoją, to mogę pana zape­
wnie, że gdyoy nastąpiła podwyżka 
czynszów, urzędnicy otrzyjnają tę p-td 
wyżkę : wcale tej reformy nie odczulą.

— Panie marszałku, rzekłem zw ra­
cając się do p- Rataja pytani? to nie 
dotyczy już prawicy ale ozy sądź p. 
marszałek, że niepokoje w Niemczech 
odbiją się na nas.

Be,zwątpienia. Trudno przypuścić, 
,rr]y u sasiaua o miedzę gore, by to nas 
nie dotknęło. Mogę jednak upewnić 
pana, że u najskrajniejszych naszyci; 
polityków, jeżeli tacy wogóle istniej t(? i  
panuje usposobienie pokojowe . I jak 
kulwiek musimv być czujni ta ie w ' - 
radki iestem zdania- ze rikomu me 
przyjdzie nawet na myśl, any się mie
szać do niclii

— Czy Sejm zańnie się poprawą w a­
luty?

My bez przerwy nad tem p r a c u j ­
my. Sądzę, że z chwilą uchwalenia po­
datku majątkowego, gdy k aS  s ,a r -  
bowe zaczmą się napełniać, gdy na­
stąpi równow aga budżetowa- musi to 
wpłynąć na .-poprawę waluty. • est 
to kwestja miesięcy7 a naw et tygodm.

— A jaka jest opmja p. marszałka 
w tej k-westji?

—Pawic kochany, ja nie mogę i z' za- 
sady nie uazieiam in ter wiewów poił- 
tycznych.

Wtem odezwała się trąbka, pociąg 
ruszył, a marszałek odjechał, żegna :iy 
przez rep ie^n tan tó w  władz. sz.

N o w o ś ć :  Dwie (2) serje naraz 11 aktów 
Największa atrakcja sezonu

Z n i h a j ą c y  D o m
Senzacyjny m am at w 11 aktach,

I. Zaginiona kulja. II. Kaprys miliard erki.

Lewica sabotuj podatek majątkowy.
nrszawa. (Tel. wł.) 30 lipca P rze­

ciągania i sabotowanie prac; komisji 
skarbowej nad podatkiem majątkowym 
jeist konsekwentnie przeprowadzane 
przez klub bloku opozycji. Po próbie 
ocuwczema obrad pod. płaszczykiem 
dyskusji nad eypose ministra skarbu, 
zakończone | osteutacyjnem wyjściem z 
sali Wyzwolenia, socjaliści chcieli prze 
forsow ać odroczenie obrad na jesień- 
jednakże zespój rządow y  ostro sic te­
mu sprzeciwił, przeprowadzając uchwa 
łę, iż m ino długie i żmudne plenarne 
posiedzeiłfe Sejmu, komisja skarbowa 
będzie pracowała w  noce, w  dnie zaś 
świąteczne przez cały dzień.

Szczególnie sabotując,cmi tendencja­
mi odznacza się p. Diainamd, który nie­
słychanie skrupulatnie roz-rząsa każde 
poszczególne zdanie przer>LsóW usttawy 
Pastaw ił on mięazy innemi tak daleko 
idące żądanie, ażeby naw et arotbne p o ­
prawki redakcyjne proponowane przez 
referenta były uprzednio na piśmie 
każdemu posłowi komunikowane.

Niemniej charakterystycznem  jest 
stanowisko Wyzw-oienia, które oświad­

czyło „całą duszą“ ofiarną gotowość, 
do p rzy jśc ia 'z  pomocą skarbowi pań­
stw a pod tym -jednak warunkiem, by 
podatek m ajątkowy nie dotknął ludzi, 
posiadających mniej niż 15000 franków7 
złotych majątku- Natomiast z oblicze­
nia wypada że 10-rio morgowe gospo­
darstw o może zapłacić podatek ze 
sprzedaży 6 fr. rocznie.

Z usianiem  należy podkreślić sta­
nowisko przedstawicieli Piasta- którzy 
nazwali rzekomą obronę w łośaańsiw a 
przez W yzwolenie demagog,ją :: stwier 
dzili, że większość włościan polskich 
nie zarażonych demagogią jest gotowa 
ponieść ofiarę dla skarbu państw a, w7 
formie podatku majątkowego.

Tendencja lewicy do sabotażu prze­
jawiła się jaskrawo w  wmosku socja­
listów o reasumpcję uołnvalonego już 
art. 1. zasadniczo określającego sumę 
podarku na miljara franków w złocie. 
Pragnęli oni rozpocząć m d  tym arty ­
kułem dyskusję na nowo, jednak wnio­
sek ten zgłoszony przez p. Diamanda 
odrzucono-

Z komisji skarbowej.
W arszawa. (PAT.) Komisja skarbo­

wy rozpatrzyła szereg kolejnych a r­
tykułów projektu o podatku majątko­
wym. Odroczono artykuły: 1. art. 3, 
p. 3. dotyczący najwyższej wolnej od 
podu-.ku kwoty. W edług pro c.ktu rzą­
dowego kwota ta ma wynosić 2001 
fr. złotych, p. Diamand zaproponował 
5000 fr. zł., p. Lypacewicz 15000 fr. zł.;

2. art. 8 ł 9 (sposób ustalania ma­
jątku i skali podatkowej);

3. art. 26 (forma zeznań do podatku 
majątKowogo);

4. art. 58 do, 67 (forma uiszczania 
podatku).

Referent p. Wierzbicki zapropono­
wał, aby osobom, co do których za ­
stosowano ustaw ę k grudnia 1921 0 
przejęciu ziemi na kresach przez pań- 
>>wo, przyznać odtroczenie zapłaty po­
datku do czasu uis-zczenia przez pań­
stwo nayżności za przejęte grunta.

1'. _Ły acewioz zgłosił w nkrek  po­
średni, aby odroczenie proponowane 
przez referenta dotyczyło tej częśc; 
po latku, która przypada na przyjęte 
majątki.

Dłuższą dyskusję wrywołala sprawa

podatku gruntow7ego, inwentarzowrego 
i przemysłowego. Projekt rządowy 
przewiduje w art. 8 osobne szacowanie 
gruntów7 a osobne budynków w7raz z 
inwentarzem.

P. Jaroszyński proponaw7al ustalenie- 
wartości budynków iinwentarza w sto 

I sunku do w7artości gruntów 
i P. Kwiatkowski przychyla się do 
j projektu rządowego, 
i Co do szacowania majątków przed­

siębiorstw przem ysłow ych projekt rzą­
dowy przewiduje- aby za podstawę 
oceny przyjąć bilansową kw7otę odpo­
wiednio przewartościowaną w związ­
ku z  kursem pieniądza.

Pio. Da;manfi i Kwiatkowski byli za 
tem. aby przy ustalaniu tego podatku 
brać za pod,sta wę kapitał akcyjny z 
uwzględmenim giełdowego kursu aKcj: 
Na wiccizornem posiedzeniu przyjęto 

artykuły 68—90 iukończono w <en spo 
sób drugie czytanie projektu ustawy. 
Artykuł 68, 88 postanowiono odłożyć 
do czasu załatwiema art 8, 9 i 26. Na­
stępne jiosiedzc-nie komisji budżetowej 

i odbędzie się jutro wieczorem.
i -----------

W sprawie połączenia obszarów 
dworskich z aminami.

NADESŁANE

Bi ( i E M  [iii
#raz z m ieszkiem ,
w miejscu kąpielowym na przecieg ł - ń 
wcodni za Odnajęcie mieszkania 2—3—4 
pokoji, kuchnią i -łazienką. Wiadomość 
MamwewsKi Rynek 45 (Hurtownia tekstylna).

W arszawa (PAT.) Po zasiągnięciu 
opinii interesowanych ministerstw7 wy­
dało ministerstwo spr. wewn. następu­
jące rozporządzenie w  przedmiocie 
wrykouania ustaw y z 26 l r c a  1919 o j 
połączeniu obszarów dworskich z gmi- 
nam’ obowiązującej na teran ie1 byłej 
Oaliicj’: Posadłości ziemski: W łączo ­
ne dotychczas na zasadzie ustaw y z 
12 siem iia  I86fi r. ze ziwiązku gmin­
nego jako odirybne obszary dworsk e 
wchouzą wskutek wcielania dokonane­
go art. 1-szynt ustawy z 26 licea 1919 
r. do zjw iązku gminy miejscowej. któ­
ra stanowiła z tymi posiadłościami je­
dną gnninę katastralną. Od ohwT połą­
czenia gminy miejscowej z wcielonymi 
dlo niej obszarami dwrorskimi tw orzy 
ona jedną jednostkę adnr lustracyjną. 
Posiadłości tabularne stano wince oso­
bne ciała hipoteczne nie tracg swego 
charakteru wsiaitek wcielenia. Na ob­
szarze d morskim wcielonym do zwią­
zku gm;ny  miejscowej mają1 zasioso- 
w auie przepisy ustawy z 12 IsieiipfBa 
1%6 o urządzeniu gminy i ordynacji 
wyborczej dla gmin w7raz z później­
szymi zjrńumnp j iizuoelnięniąmi ontz

Propm osrainościoray 
rządu.

Komisarz da spraw oszes s&isScr p. wo­
jewoda Moskaiewski, -tknelił Trzeć:stew 
cieloruti Agencji Wschodniej nastepojący ch
informacji-:

Organizacja państwa roiskieg. postępo­
w ała bardzo szybko i dlategi nie 'noże być 
doskonała. Ciągłe ZuKtany gau.rtetć sv powo 
dowały następujące, czysto jedna za druga 
leorgantzację poszczególnych mimsterst,v i 
urzędów, a uniemożliwiały utworzenie je­
dnolitego systemu dla funkcjorowaria ma­
szyny państwowej.

Obecnie chodzi o ustalenie ling przewo­
dniej w organizacji wszystkich urzędów 
I-tństwowych i zbadanie sprawność i wy-, 
dainości poszczególnych resortów. W ty m 
celu zostały utworzone w ministerstw a d  
komisje oezczęan-ościowe, które ma.ią za 
zadanie: 1) zbadanie i porówuiame obecnai 
organizacji urzędów ze statutami organiza­
cyjnymi i wykazanie odchyleń, 2) zbadan e 
ustroju wewmętrznega m inisterstw ,.?) sj!0,nf 
rządzenie wykazu urzędników w każdym 
i csorcie.

Poza tem ztadane będą projekty wszy­
stkich zamierzonych inwestycyj, celem 
stwierdzenia, które z nich można realizo­
wać w bieżącym roku budżetowym, a k có­
rę należy przenieść nanasiępne lata.

Czynności komisji oszczędnościlowwch nic 
mogą powodować zanreszania i chaosu w 
urzędach — właściwą akcję oszczędno­
ściową muszą jx)przedzać rozważne bada- 
•ida. Nic chodzi bow.em o mechatnczne ob­
cinanie liudżetów, ale o otrzymanie jakraj 
większej wydajności i sprawmości przy ito 
riecz.ncj bcziiie urzędników i odpowledniel 
organizacji.

Przedsiębiorstwa państwowe będą rć- 
wniaż poddane szczegółowym Da łaniom, 
aby ustalić, czy mają być oadal prowa­
dzone przez rząd, czy też wydRerżawione. 
Przeclśliębiorstwa, 'które pozostaną w za- 
rz; dzie państwoiwym, muszą być oparte 
r.a, żarowej kalkulacji.

W szystkie te prace maią być ukończ ,ne 
w ciągu nrjbliższych kilku nttesięcy. abj' 
przyszfe budżety ustalane były pod kątem 
rszcz.ędnośdiowym i na podstawi?' .uzasa­
dnianych wińcsków komSiii oszczędn,ościo­
wych. Już w* H<u obecnej akcii pan ko. 
misai z '•Kloskalewski spodziewra s:v osią­
gnąć poważne \v\'n%i oszczędnościowe.

W tych dniach irtzpocznie s.ię kont,oh 
państwowej gospodarki leśnej

wszystkie rmre przepisy obowiązujące 
w gminie. Wszelkie obowiązik7 i po- 
whmości wypełniane dotychczas przez 
obszary dworskie w  ich oferębie, jak 
również wszystkie praw a i obowiązki 
przełożonego obszaru (dworskiego prze 
chodzą ma gm nę, do letórej obszar 
dworski został wcielony. W  odniesie- 
n.u do obszarów diw7orskich w wuje 
wództach tarnonolzkir.rn i Stanisławów 
skien  oraz częsc- lwowskiego, w któ­
rych zgodTe z rezolucja sejmu usta­
wodawczego 26 linca 1919 nie zostały 
wyKonane postanowienia art. 4 wy- 
mie-iotiei ustaw y o dodatkach od po- 
datkówi mają one analogicznie zastoso­
wanie za czas od sierpnia 1923 do koń 
ca roku 1923. Rozporządzenie ninle.i- 
-sze o ile dotyczy obszarów dworskich 
wymień onych w  paragraf:e 4-tym 
wchodzi w życie pierwszego sierpnia 
1923. W ten sposób staje się zadość 
często powtarzanym postulatom aby 
ustaw a uchwalona jeszcze w roku 
1919 została wykonana także i w tej 
częwci Małe rołskj, w, .której" jej wyko­
nanie z powodów związanych z woj­
ną światową zostało ■wsRzyromęc

' rada  MINISTRÓW.
W arszawa. (PAT.) Na uzJsieiszem posie­

dzeniu Rady mmietrów referował mimstt 
spr. y.agr pr/.ebicg i wytuk cib ad sejmowe 
ko.iiisji s ir . zagr. w sp a w ie  dóbr żyw ic 
Uch. Komisja wyszła z zalożemu. że w 
sprawie tej państwo zo-sfało zaangażowane 
wobec zagraińcy. Depeszą mad s'cka mię. 
Skrzyńskiego ?. 27 kwietnia br. na podsta­
wie uchwały poprzedniej Rady ministrów 
z 26 kwietnia br. Wobec tego sejmowa Ko­
misja spr. zagr. przyjęła do wndomojaSa 
oświadczenie ministra spr- z igr- ob do 
wniesienia, w  ies^eni do Sejmu projektu u- 
staw y w  sprawie dóbr" kwamiyeh o rri- , 
prywatnych byłej rodziny pa uijaccj au&trr, 
węgif rsktej, kture stały Lę w łasuoscią pań­
stw a eolskiego. Rząd może \v  Caf#c, lun 
w części wyjąć z ood dz-iatania tei ustawy 
dobra tyeli członków rodziny ujmujące;, 
którzy p o siad łą  obywat?lstyvo poi 
Wobec tego. iż rząd obecny ieśt w  td  
sprawi® w poioż.cniu przymiisoyverri, posta 
yylł m inister-spr. zagr. yvuioseK opracowa­
nia przez minieiterstyyo rcilnf.ctyya projeki-: 
ustawy7, załatwiającego sprawę powyż­
szych dóbr z tem. iż w rękach Kareta Ste­
fana Habsburga ma pozostać mniejszy ob­
szar. aniżeli ustanowiony; w kwietniu. Ra­
da nrn-istróyy przychyliła svę do wniosmi 
mirlistia spr. zagr

POLSKA A MAŁA ENTFNTA.
W arszawa. (a W.) Pt wczorajszym 

nNiknie w ,.GazW*fe V,'arsz.“ , orna- 
wiajat-ini stesnnek Polski do Małej 
E n te itv  dzisiejsza „Rziplita*^ za-uics.-^ 
cza ioz\t azaiua posła S trr ,sk ę t u- 
‘onsau; temat. Posęł Strt.nski ty'riei- 
dza. że wciście Polski w  zwiazęk z 
Małą Eu.euta nie może się mieścić na 
w nskej podstaw7ie układó w w Tria non 
i NeiUN7. Rozs/erzcnie tej 1'odstaw y 
musiałoby być bardzo starannie prze­
prowadzone., jeśli m ałoby dać wyniki 
leps7c aniżeli dotychczasowe yrooy. 
Podstaw ą wspólną musiałoby być dą­
żenie do utrzymania całokształtu ukła­
du .politycznego w Europie, ugrunto­
wanego na konferencji pokojowej w 
Paryżu. Eyłby to zatem souisz F an- 
cji, Pohlu i Małej Entonty, oparty na 
przyjaźni z Anglja i Włochami, a tak- 
że i państw ami bałty; I 'mi o Cuirakte- 
rze nluomium wobec Niemiec, Austrii, 
Węgie-, flfu*garji i narazie także Ro­
sji, o ile stosunki z nią w  p  zyszłoścl 
nte ułożyłyby się przyjaźnie, co po­
winno być ich ęeiem. \
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li(k!ż w polskim zarządzie.
Łódź w llpcu.

Po szczęśliwie i szybko zlikwidowa­
n y m  strajku włókienniczym, do które- 
-go rychłego zakończenia i, nr-mo krwa 
•wycli zajść i ofiar, wcale korzystnego 
'dla szerokich rzesz robotniczych mate- 
•rjalr.ego wyniku, niepomiernie prayozy 
nilo się patriotyczne i trzeźw e stano­
wisko Związku robotników Ch. D., — 
Łódź jest widownią n.e/aw o Jiiie cha­
rakterystycznych przemian w k.erun- 
ku utwierdzenia swej polskości.

Jak ogóinie wiadomo, miasto to, ten 
ośrodek przem ys‘u, n :estety w b ad z o  
małym tylko stopniu w ręku prą- d z i­
wie po polsku c/njącego obyw atelstwa 
dzierżonego, ucroóziło do Pewnego 
stopnia za miejscowość kosmopolitycz­
na, mniej poiską, aniżeli żydowską lub 
niemiecką i dopero  ostatnie wybory 
'do ciał ustawodawczych z ubiegłego 
■'roku, a ostatnio majowe w ybory do 
■pady miejskiej przywracają temu mia­
stu należny mu cr araki er ośrodka prze 
unysłu polskiego, ośr.aJka polskiego ro­
bo tniKa.

Z przykrością stu  ierdzić się milsi, 
że nie mało do zacierania charakteru 
rdzennie polskiego miasta, przyczyniły 
■się w niedawnej jeszcze przeszłości 
•rządy polskiej PPS, w której ręku s, o- 
czwuala cala komunalna administracja 
ii gospodarka miejska, irecofaiąca się 
tnie&teiy przed zażyczeniem licznych in 
stytucyj tutejszych, za cenę poparcia 
ze  strony miejscowego żydowskiego • 
'żywiołu. Na szczęście nieobliczalna w 
■oku tka ch i eKrtpcry.z.cnrach gospodarka 
PPS  należy już do pracszłości.

Żywioły narodowe, którym Łódź da 
la  — Jak wykazały wyniki ostatnich 
w yborów  oo Rady miejskiej — pierw­
szeństw o przed niepewnymi narodo­
wo, a częścią i wrogimi namckr&i ze­
społami, podjęły się oczyszczenia staj 
ni Augia-sza po dotychczasowej, nieli­
czne ej się ze skutkami, gospodarce P. 
P . S. ' ' ■

Dzień 24. lipca 1923 r, będzie w go­
spodarce miasta L^dzi, tego ośrodka 
wielkiego przemysłu w  Polsce, dniem 
przełomu. Dnia tego bowiem nowoobra 
na Rada miejska oddała rządy mla- 
fttesi? w ręce wytrawnego działacza- 
ifeMbry, tęd zeg n  Marjana Cynarskie- 
,**» ©w. ' ud- N a r) przydając mu dziel 

pomocników w osobach nowe* 
v. ch wiceprezydentów, p. Grosż
'łia.rttsykjiijgo, aptekarza (Ch. D.) i p. inż. 
Wojewódzkiego (NPR). Po w ybaradi 
prezydenta i w iceprezydentów w ybra­
no ośmiu ławników, z których czterech 
zalicza się do zdeklarowanych człon­
ków ZLN. a trzech do b ^ R . Na ław­
nika obrano jednego zaledwie żyda, na . 
tomipst PI3? , wobec znikomej ilości I

MATYLDA SERAO.

członków swych w  RadLe, naw et nie 
próbowała wystawić listy kandydac­
kiej Przewodn czącym Rady miejskiej 
w ybrany został dr. Bolesław Fichua 
(:Nrd<).

Tak więc przesila  gospodarka ko nu- 
naina w Łodzi w  ręce żywiołów naro­
dowych, ludzi wypróbowanych na po­
lu działalności społecznej i pa trio tyJl- 
nej, pradziwych i ofiarnych Polaków- 
patrjotów.

Vvr dn u 27. lipca nastąpiło definityw­
ne odebrania urzędowania przez nowo- 
ODrary M agishat, przyczem usta ono 
nastęspmący podział fankcyj:

P. prezydent Cynarski: spraw y pre­
zydialne, prasowe, prawne, księgi sta­
łej ludności, urząd stanu cywilnego i 
wydz a( statystyczny; p wiecprezyd. 
W ojewódzki: wydział przedsiębiorstw 
konc< sjonowar.ych, kanalizacji i wodo­
ciągów; p. u  iceprezyd. GroszKowski: 
spraw y finansowo - rachunkowe i rme- 
szkar.ioweąp, ławnik Kulamowicz (Ch. 
dem.) wydział podatkowy; pp. ławnicy 
Kruczkowski (Ch. dem.) i Baj. owski 
(NPR;: wydział ośw iaty i kultury; p. 
ławnik edamski (Ch. dem.) wydiział o- 
pieki społecznej; p. łavmik inż. Fodrier- 
ski (Q i. derr..): wydztial budownictwa;

p. ła.wmk Jo d  (sjenista): wydział zdro 
wotności pubTcz ej; p. ławnik Mifsżyń 
ski (NPR); oddział handlowy; p. ław­
nik Bednarczyk (NPRi. oddz ał gospo­
darczy. < \

Nowy Mag'.strat odebrał pustą kasę, 
w ide robót miejskich rozpoczętych, lub 
przerwanych, stos- nki płatniaze n:eure 
gulowane, pracowników z zalegający­
mi poborami. ,

Czekają gc zatem ciężkie trudy, wy­
magające wiele samozaDarcia się i cięż 
kiej pracy ze strony wszystkich człon­
ków nowego Zarządu miasta, zanim u- 
da się nawę miejską doprowadzić szczę 
śliwie do porządku i zabognione sto­
sunki m egulować tak. jak tego wyma­
ga dobro miejskiej społeczności w Ło­
dzi, a w  dalszym ciągu interes P-oIsłS.

Miejmy nadzieję, że Pizy życziiwem 
poparciu całego po polsku myślącego 
społeczeństwa w Lodzi uda się nowym 
ojcom miasta urządzić wszystko „ad 
majorem Latriae et urbis gloriam14 i że 
nowoobrani potrafią się sikuteczme 
przeciwstawić ziadiiwei krytyce opo­
zycyjnych żywiołów, której niewątpli­
wie oczekiwać należy już w  najbliższej 
przyszłości. Lff.

BmVł|f\<1PnVMRWWi

s i s i n ą l
Dotąd nie myśli się o opale dla szkół.

Ze stanu dotveJKzasowego można 
.vywniosKO\vać, że w  trzech w oje- 

"wództwach południowo - w schodnch 
stanie z braku opału w  zimie około trze 
cia część szkół powszecnnych.

Przyjmijmy, że płaca nauczyciela z 
dodatkami wynosi przeciętnie półtora 
miljona marek miesięcznie i że prze­
stanie działać tylko przez jeden mie­
siąc 1.500 szkół rnaiącycn średnio po 
dwie siły nauczycielskie. Znaczy to, że 
na tym terenie trzech województw 
wyr zuci panst\\ o w  bioto prze* j den 
ijpesiąe cztery I pot miliarda marek? 
A raczel gorzki niż w  błoto. W  dzisiej­
szych czasach wogó'e rzadko w dzi 
się pracę wytężoną, wiele osobn ków 
daje zamiast prawdziwego wysiłku cia 
głe pretensie w różnych działach ży­
cia publicznego, a różne władze i sze­
fowie sta ii się barozo wygodni i także 
unikają trudzenia się. W  tych stosun­
kach płacenie Komuś za darmo, za bez 
czynność, — demoralizuje nudzi, szcze­
gólnie gdy mają oni wymówkę, że ta 
bezczynność nie w y lika z ich winy. —. 
Niema w ąt liwości. że usianie pracy 
szkolnej wzmoże także w śród wło­
ścian niechęć do szkoły. >

Ale najważniejsze jest co innego Do­
póki dźwiga sie rolnictwo, czy prze­
mysł, czy ws lełkie działy pracy, dopó­

ki wzmaga się życie i ruch i energia 
twórcza, możemy się zawsze pociesz ić 
ze niesłychane trudności walutowe d a ­
dzą się bez katastrofy! usunąć, — z du­
mą możemy podkreślać różnicę, ja.' a 
jest między Polską a  Rosją. Ale guy 
zaczynają staw ać jakiekolwiek warsta- 
ty  pracy, winno to budzić bardzo po­
ważną troskę i niepokój.-To już znak 
naprawdę zły, gdy pieniądze znaczne 
wydaje się za nic i po nic.

Dlatego to niebezpieczeństwo giożą-- 
ce szkołom na naszych kresach, uwa­
żałem za konieczne na czas ogółowi 
przedstawić. Czy jest na nie rada? — 
Tak; jest. PrzedewszystKiem powinno 
kuratorium lwowskie zaproponować mi 
nisterstwu oświaty odpowiedni tekst 
rozporządzenia wykonawczego do usta 
wy szkoinej z r. 1922, w której je :t 
wprawdzie iistęp, że rząd ma dawać 
gminom na opal zaliczki, (na dodatki do 
podatków) i potem re zaliczki potrą­
cić sobie przy ściąganiu podatków, ale 
nie. weszło to w  wykonan:e. Ponieważ, 
szczerze mówiąc, nie można rrrpć pe­
wności, czy takie zarządzenie będzie 
wszędzie odpowiednio przeprowadzo­
ne, może kuratorium cbw ycć się rów­
nocześnie i innej d"Ogi. Nieraz gminy 
nakładały specjalne daniny u siebie na 

opał szkolny czy na rakieś cele gmin­

ne, ale W ydz/at Słamw za-*'*'7  tego 
zakazał; czając, !•  -akie datki

' r lor* gr.&ia m.-, w /i tv!z.d » Piątko­
wo. Chtx»2 i.... «rrrj >, c, na-On ż fd ij n* 
!em (ie. Oroź amuw kutaj-o zapro-’ 
pouować rev4>m-j»i nmnster
stwu spraw w.-w .-w .tts-o sh, / ^!ec;viąt£ł 
gminom takie .ści-rgim.-i? picn-ęd/y na 
opał szkolny w wafit- kach ścKlc okre-> 
ślouych i u#»5j:<.rtjxjlS g d f !i«;T śroukt 
zawiodą. Wtedy te plcnlad r może! 
ściągnąć gmina za zgodą Wydzin.u po 
*f;atca»ćgro i p;zy a>>*suwcj! policji da-; 
nej piKtw Wrcs-igie muszą
inspeidorzy ZŁCawić zaraz, których 
wsiach opał nęitzu natetwwin a gdzie 
go się a r  dostanie. W  tern grają rolę 
różne czyn $ki i nieraz inicjatywą na­
wet czysto prywatna zabezpiecza ist­
nienie szkoły. Z chwilą przyłączenia 
oirszarów dworskich do gmin jest sura1 
wa łatwiejsza, niż była ubiegłego ro­
ku.

Chodzi więc o niezwłoczne zajęcie 
się i to prawdziwe, a n:e papierowe tą 
sprawą, przez ludzi za to p a l u c h  i 
do tego powołanych, a czas wakacyj-, 
ny jest na.todPoAłiedtiUejszy na te przy­
gotowania. i jest bardzo źle, gdy go 
sie marnuje. Wogóle w administracji 
szkolnej mają być przecież miesiące1 
wakacyjne sczoirem najeneigiczniesze 
go dz;a!ania. Bez wysifini kuratorium 
a głównie bez należytego zbadania tej 
rzeczy i bez zaproponowania potrzeb­
nych zarządzeń władzom centralnymi 
— szkoły napewno staną.

Prószyński.

iiof cKrężn;
titarszawa—M  w—Kraków—Po* 

zndń-Ufar̂ zauła.
Dnia i  sierpnia br. odbędzie się doroczny 

lot okrężny o nagrodę prztchodmą (srebrny! 
puhar) oferow aną przez M. S. Wojsk., a 
zdobytą w  n ku ubiegłym przez kpt. pilota 
Stefana Pawlikowskiego na samolocie typu 
Bregnet w  11 godz. 37 min., 48 sek.

Przeszło 20 samolotów przeleci przez 
Lwów w  dniu 4 sierpnia br. miedzy godz. 
5.30 a 10 rano.

S tart wszystkich uczestników odbedz^ 
się z lotniska w Mokotowie o godz. 4 ran a

Prócz nagrody ofiarowanej przez M. S. 
Wojsk., zgłoszono cały szereg nagród ho­
norowymi od Instytucji i, oaóo prywatnych.-

NADESŁANE.

Pow róc ił
Dr. Andrzej Alexiewicz
specjalista chorób zakaźnych I wenerycznych 

L w ó w ,  A s n y K a  2 . n4614

Z włoskiego przełożył Ignacy 
Strycharskl.

Jasnowłosa mamusia haftowała spo­
kojnie brzeg staniczka a Marjo, siedząc 
na dywanie, wycinał czerw ononiebie- 
skich żołnierzy z karłonu, gdy niespo­
dzianie ws/iedł do poko.u młody ojciec 
caiv ro/promien:ony.

— W stawaj .Marjo, wstawaj, laleczko 
moja, poproś m am usi, aby cię ubrała, 
bo pójdziemy. W ezmę cię na prze­
chadzkę.

Ma-misia ściągnęła lekko brw i i nie 
• uxz\'a się. Marjo zerw a’ się ź! dywa- 
<uv, objął nogi tatnsia i ocierając się o 
'Poame. mówił;

— O mój tatusiu najśliczniejszy, mój 
«,.hlro?^.y tatusiu —  pow tarzał im-ie- 
hoo sie I oplatając nogi ojca, jak wąż.

— Tekto, ubiera Maria, szkoda cza­
su.

— Chceszl go naprawdę wziąć na 
przechadzkę? — zapytała zdziwiona, 
nie ruszając się wszelako z miejsca.

— W yobraź soh-e, mam dwie godzi­
ny wolne Cud! Ten biedaś nigdy ze 
mną me w ychodzi

— Jeżeli pójdź esz z nim do Pincio, 
będzie mu zjtm8.

— Nie pójdę z  aim do Pincio. P raw ­

da lalusiu moja, że nie zależy ci ztmeł- 
nie na Pincio?

— Nie zależy mi na tern, byłeś tyl­
ko wziął mię. tatusiee-zScu a mamusia 
dała mi to atłasowe idranie.

— Na P rati di Castedo będzie wil­
goć — zauważyła matka.

— Nie idę z nim na P ra t i .. — Czy 
ty  nie chcesz dziecka puścić?

— Ależ... — odpowiedziała, wzrusza 
jąc ramionami. — Podniosła się zwol­
na i z wielką n-echęcią chodź h  wolno 
po pokoju, otwierała wszystkie pudła i 
szuflady i nie mogąc i.iozego znaleźć — 
jasnowłosa mamusia ubierała w ten 
sposób Marja. Ten stojąc-w  koszulce 
na łóżku w  oczekiwaniu na spodenki, 
bawił się z oicern, podskakiwał, dawał 
się łaskotać, śmiał się ciągle i zacaIo­
wy wał swego ślicznego tatusia, który 
śarńejąc się również siadał chwilami o- 
bok rozbawionego dziecka. Kilkakrot­
nie przy wciąganiu chłopczykowi spo­
denek, sznurowaniu bucików i za oma­
mu ubranka, jasnowłosa mamusia po­
chylała się nad Mo nem, jakgdyby 
cliciała coś w  tajemnicy szepnąć dzie­
cku do ucha. Tymczasem iak na z’ość 
ojedec nie ruszał się z pokou i — u- 
śimechniety — czekał cierpliwie koń­
ca. Mamusia zmyliła sobie cały szereg 
guzików i rruisi?ła całą pracę rozpo­
cząć na nowo. Marjo drżał % niecier­
pliwości i rusza! się ciągle; ojciec miał 
już kanelusż na głowie a mamusia szu­
kała jeszcze cuus.eczi.i dla syna.

— Dam mu swoją, jeśli będzie po­
trzeba.

— Nie potrzeba mi chusteczki. Chodź 
my już, mój mały taiusiu.

— Tylko nie kupuj mu zabawek — 
szepnęła mamusia do tatus-a

— Bądź spokojna, nie kupię mu.
W tedy mamusia wycisnęła długi po­

całunek na czole synka, Jjkgdyby cftcia 
ła przemówić wargami w  nieznanym 
języku. W yszła i patrzyła z platformy 
piętra za ojcem i synem, którzy scho­
dzili na dół, skacząc i paplając ber u- 
stanku.

— Marjo! — zawołała.
— Co mamuś u?
— Chcę ci coś powiedzieć.
— To powiedz z góry.
— Jeśli ci zimno, dam ci płaszczyk.
— Nie jest mi zimno. p a  mamusiu!

• * *
Przed bramą ogromnej szopy, do któ­

rej wchodzili ludzie celem obejrzenia 
sztucznej sadza .vki z krokodylami 1 
klatki z tygrysami, Marja opuściła cie­
kaw ość i odwaga. Su-oglądał na swego 
tatusia wzrokiem, który się wahał mię 
dzy trwoga i gorącem pragnieniem, 
lecz stał nieruchomo na miejscu, nie 
mając odwagi wejść do środka

_  Czy krokodyle są wic-łkie, tatu­
siu?

— Wielkie, mój straszku.
— Takie wielkie. j'ak nasza kuchar­

ka N arnn?

— Dłuższe i więcej spłaszczone.
— To nie chodźmy tam. Lepiej opo-i 

wiedz mi tatusiu o krokodylach i ty­
grysach a za te pieniądze, które miałeś 
wydać w  menażerji, kup rm jakie za ­
bawki na v!a Nazionale.

— Nie, klejnocie mój, masz już do­
syć zabawek.

^  — Tatusiu, co ty  mówisz! Gdybyś 
ty  widział, ile ich ma Olo, co ze mną 
chodzi do szkoły! Takie śl.czne, takie 
sztuczne, ze sprężynkami w  środku, a- 
by  mogły się poruszać" Ma kolejkę z 
trzem a wagonami — w środku siedzą 
podróżni a na maszynie stoi maszyni­
sta, cały czarny od węgla biedaczek 
p otem ma karuzel ze skoczkami i 
jeźdźcami, którzy ciąg'e jeżdżą do' oła. 
Tam Jest taki sznurek, wiesz tatusiu. 
Czy tatuś miał zabawki, kiedy był cał­
kiem mały, taki jak ja?

— Miałem, ale nie dużo.
_  A psułeś je?
— Mniej, niż ty  gałganku.
— A po głowie ciebie bili?,
— Tak synkti.
— A bolało cię?,
— Nieraz.
— Widzisz tatusiu, gdy mama u ^ ' 

rzy  mię w  tw arz. to mnie mgdy me 
boli. Ta płaczę j krzyczę, ale to tylko 
tak, naumyślnie. Teraz mama nie bije 
mnie już po tw arzy.

— A kochasz mamusię?
C. d. n.

V

%
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Nowe nrzepisy d s s iw w e .
W „Dzienniku Ustaw1! nr. 73 z 28 lipca 

ukazało gię rozporządzenie Ministra Skar­
bu w porozumieniu z ministrem sprawitv 
dlTwości, regulujące obrót dewizami i w a­
lutami zagranicznemi, jakoteż obrót pie­
niężny z zagranicą.

Rozporządzenie składa się z 58 paragra­
f ó w ,  ! M i ; ra  s z c z e g ó ł o w e  Dostań, w ie rna  
w następujących działach: i) kupno i sprzci 
daż walut zagranicznych i dewiz, 2) za­
staw  walut zagranicznych i dewiz. 3) w y. 
wóz pieniędzy i walorów zagranicę, 4) lo­
katy pieu.ężne zagranicą, 5) inkasowana-, 
należności zagranicznych za wywożone to 
wary, 6) wypłaty z rachunków i z tytułu 
przekazów w walutach zagranicznych, t)  
ot-rót markami polskiertn z zagranicą, :■) 
przepisy specjalne, odnoszące się do gór­
nośląskiej części woie\vódz‘wa śląskiego. 
9) wykonanie rozporządzenia; i kontrola 
nad wykonaniem 10) przepisy p rz tjśco - 
We.

W  myśl artykułu i rzeczonego rczpo- 
rządzenia, zakup w  celu odsprzedaży w a­
lut zagranicznych j dew.z craz sprzedaż 
tychże wszystkhn osobom fizycznym : pra- 
wnym dozwolona jest tyłićo PKKP. i ba ;- 
kom akcyjnym, działającym na mocy sta­
tutów, zatwierdzonych przez ministra skar 
bu, oraz tym instytucjom nnansoy ym, 
względnie przedsiębiorą wora bankowym, 
którym minister skarbu udzieli zezwolenia 
na dokonyw ane powyższych czynność,. 
Instytucje te otrzym ają nzwę banków de­
wizowych.

Prawo sprzedaży walut zagraniczni ch 1 
dewiz może być o g ran ,'ione  do niektórycn 
oddziałów banków dewizowy cli,

Pozatem mimsier skarbu udzielać będzie 
przeds»?biarstwx>m bankowym zezwolenia 
na zakupywanie wal it zagranicznych i de­
wiz. z prawem odsprzedaży ich tylko P. R. 
IC P., oraz bankom dewizowym. Przed­
siębiorstwa takie otrzymują nazwę komu 
sionerów dewizowych. Korzystanie z praw  
banków dewizowych a kotnisioneiów de­
wizowych uzależnione jest od składania o- 
płat, ustanowionych przez ministra skarbu.

Osobom fizycznym prawnym, nie po­
jadających  pi a w b; rnków r konrśymei ów 
dewizowych, wolno naoywać w traju su­
my w walutach zagranicznych Cna ściste 
określane w  rozporządzeniu cele) tylko w  
bankach dewiizowych. Pozbywać posiada­
ne przez siebie dewizy i walut ■zagranicz­
ne mogą te osoby w kraju tjlk o  PKKP., 
bankom ’ dewizowym lub komisjonerom de­
wizowym.

Rozporządzenie wprowadza szereg posta 
howień. dotyczących Ścisłej kontroli zu­
żytkowania walut b dewiz kupionych w 
bankach dewizowych.

Następnie nowe rozporządzenie uchyla 
niektóre poprzednie przepisy dewizowe. 
•V szczególności uchylony zostaje przepis 
rozp. z  dn. 11 rńarca rb. (Dz. Ustaw nr. 26) 
- to ry  stanowił, że waluty i dewizy wolno 
posiadać tym oso Lem, które je nabyły w  
sposób legalny. W  przyszłości ustawa 
stw arza domniemanie, że pos‘a iacz  walu­
ty otrzi fflał ją w  aroaze legulnsi. i rzeczą 
władz będzfie udowodmć odmiemny stan 
rzeczy.

Nabycie walut nie dla celów odsprzeda­
ży  dozwolone jest wyłącznie na cele. któ­
re wymienia rozporządzenie, powtarzając 
w  tym przedmiocie prawie literalnie prze­
pisy poprzednich rozporządzeń. Nowością 
jest tylko obowiązek banków dewizowycn 
żądać przedstawienia prócz faktury kwitu 
urzędu celnego, srwBRfżającego odprawę 
cekio. towaru do Polski (.w stosunkach % 
Gdańskiem winien być przedstawiony w tor 
nik Lstu przewozowego). Na przedstawie­
nie dowodów wymaganych przez rozporzą 
dzenlie udziela się bankom terminu C-tygo- 
dniowego. O ile dowooy w przeciąga tego 
czasu przedstawione nie będą — ranie o- 
bownązany jest o tern donieść komisarzowi 
dla spraw  dewzowych- 

Zastaw walut jest bezwzględnie zaka­
zany.

\ \  ywóz zagranicę waiut i dewiz do 900 
franków szwajcarskich, a przy wyjeźdzle 
do Gdańska, bez zagranicznego paszoortu. 
do 250 franków szw. — jest uozwolony 
bez potrzeby załatwienia jakichkolwiek for 
malności. Posiadacz paszpirtu  z prawem 
wielokrotnego przejścia granicy, może w y 
wieźć miesięcznie max mtiin równowartość 
1000 franków szwajcarskwh.

Bez specjalnego pozwolenia możną wy­
wieźć ponadto .000.000 marek polskich, 
z tern. by jedną, osoba nie wywiozL mie­
sięcznie ponad .,000.000 rrn 'ek  polskich.

\Vywóz zagranicę papierów 0  procento­
wych i dywidendowych oraz sprzedaż . u- 
lcich papierów osobom mającym zam.eszka 
nie zagranicą, wymaga specjalnego zezwo- 
len-iai.

W  kwestji lokat, pojadanych  przez o- 
..ywateli polskich zagranicą, min. skarbu 
stanęło na stanowisku, że lokaty te. o ii- 
pochodzą z operacyj gospodarczych, cho­
ciażby częściowo przeprowadzonych w  kra 
ju inny  wrócić do kraju. Rozporządzę 
nie postanawia, że takie lokaty, o ile przo 
k ra c a fa  termin 30-dnw>wy są zakazane, ą 
beztcnrąnowe wińmy być zlikwidowo/ne w 
tenrfnie 30-dniowym.

W spraw-oc inkasowania walut, pochodzą 
cycii z eksportu, nowe rozporządzenie u- 
trzyinuje w mocy dotychczasowy system. 
Zastrzeżone zostało, że PKKP. i Lanki de­
wizowo mogą ou mówić przyjęcia na inka­
so walut, któryc.i obrót zagranica jest o- 
gramczony przepisami dewizowemi odno­
śnego kraju li że waluty eksoortowa Wan*

wpłynąć w  terminie 3-miesięcznym od da­
ty  wystawienia zaświadczenia walutowego 
z wyjątkiem marek niemieckich, dla któ­
rych termin v, płynięcia ustanawia się na 6 
lygouni.

Nowością są przepisy mające na celu 
zapoibieżen!;e dokonywania sprzedaży ma­
rek polskich za granicą przy pomocy nic- 
połkrytych \y dniu wystawienia czeków na 
polsk.e bankti. Operacje takimi czekami 
zwiększały podaż marki polskiej (wzglę­
dnie czeków na marki* opiewających) na 
giełdach zagranicznych, szkodząc naszemu 
bilansowi płatniczemu, i przyczyniając się 
do spadku naszej waiuty.

Rozporządzenie zakazuje udzielania kre­
dytów w  mai-kacli polskich osobom zamie­
szkanym wzgl. mającym siedzibę zagrani­
cą, i w  szczególności zakazuje w ypłatę z 
czeków wystawionych przez osoby, któie 
w  dirsiu wystawienia czeku nie miały pokry 
cia w  banku, na który czek został w ysta­
wiany.

W prowadzone zostały w  związku z no- 
wemli przepisami „rachunki zagraniczne" I 
„rachunki krajowe"

Dysponować kwotami na „rachunkach za 
granicznych'* można będzie za pomocą spe 
cjulnych czci,-ów. W ypłata z tych rachun­
ków n.ie jest tuczem skrępowana, pato- 
mcist w płaty uzależnione są od całego sze 
regu warunków.

Przy .rachunkach krajiowych" osób ma­
jących tiiedztoę wzgl. zamieszkanie zagrani 
ca, w płaty nastąpić-m ogą bez ogi ainriczeń, 
latom tast wypłata uskutecznia się za po­
mocą przekazu, który nie może być indeso 
wany i musli zawierać pouąnoie gospodar­
czej przyczyny lub celu wpłaty.

Wszelkie rachunki w  markach polskich, 
należące do osób nających .siedzibę lub za 
mieszkanie zagranicą, winny być zbkwido 
wane w ciągi tygodnia, o ile należą do 
osób, mających siedzibę wzgl. zamieszka­
łych w  Czechosłowacji. Austrji, Węgrzech, 
R jmunjt i Łotwie; 4 tygodni w innych kra 
jach europejskich i 2 mieslięcy w  państwach 
poz-i Euiopą.

W szelkie oisoby i instytucje, któie posia­
dają prawo dokonywania obrotów dewtiza- 
mi — winny w ciągu 4 tygodni, ® więc do 
dnia 26 sierpnia, uzyskać \v_ min. skarbu 
potwierdzenie ywioich koncesyj.

Komisja dewizowa zostaje skasowaną, i 
w  ten sposób gliełda rozjouczyna notowa­
nia walut i dewiz, oparte na swobodnym 
uroitrażu.

Rachunki osób i instytucyj mających sie 
dalbę w  Gdańsku i Niemczech będą. mogły 
być wprowadzane tylko w  PKKP. Nato­
miast bank? piyw atne, zmuszone będą ra­
chunki powyższe zlikwidować.

Wiadomości o poległych w wojnie polskiej studentach 
lwowskiej Politechniki.

vV paździcnffkii br. nastąpi odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej, na któtej będą w yry 
te nazwiska studentów Politechniki, którzy 
padli w Ofcrorlie Lwowa w czasie cd i—22 
listopada 1918, w walkach ukraińskich i 
bolszewickich.

Zestawiając parfizei nazwiska, które u- 
dało s ę dotąd zebrać, Rektorat zw racacie 
z prośbą do Rodzin i Znajomych poległych 
aby pospieszyli z wyczerpująeem: informa­
cjami ix>daiąc: Ja tę  urodzenia, datę z a p - 
sania się na Politechnikę, datę i imcjsce 
-.gonu, miejsce wość pociiowania oraz saa-- 
żę poległego 

Byó może, że materjał, dostarm.cny Rek 
toratowi r.ie jest ścisły, że wśród nazwisk 
podanych znajdą saę nazwiska osób żyją­
cych. Dlatego Rektorat prosi o ewentualne 
zwrócenie uwagi w tym kierunku. Zebrany 
detąd materjał obejmuję nazwiska:

I. Grupa. Polegli w  Obronie Lwowa od 
1 do 22 łisiopada 1918: Jasitński Adam, Ko­
towicz Wacław, Popowicz Zygumni. Sie­
radzki Jerzy, Stetkiewicz Stefan, 1 warow- 
ski Jlliieczysław, Wddt Jerzy. W !oiłaissi 
Wiktor, Wolaniecki Franciszek, W usatow- 
sk, Tadeusz.

n. Grupa., Polegli w  walkaich ukraiństiich: 
Borzęcki Stan.siaiw, Deszberg Stanisław, 
Glińaiti Zygmimi, Kaliszczak 'Tadeusz. Kar- 
piel Kazimierz, Łuczyński Jan, Olechowski

Jan, Ragapowicz A cum, Raje w sk-Łabędź 
Lecinard, Rzędaa Kazimierz, Skałlcowski 
Iwo Nałęcz. Starek Wilbelm, Wójcik Mie­
czysław, WudWiewicz Maksymiljau. Za­
krzewski Marjrm, Zborzil-Mirecki Meksaif-

111. Grupa. Polegli w walkach bolszewic­
kich; Rastyr Stefan, Bernadzrklitwicz Mie­
czysław. Bogucki Kazimierz, Czy/ewskh 
Józef, Demcter Jan, Donschak Franciszeic, 
DręgicWicz Kazimierz, Górski Tadeusz. 
Graybner Stanisław Henryk, Janiszewski 
Marjan, Jarzyński Tadeusz, Klimkiewicz 
Stanisław. Kopcza W ładysław, Kosina Ap- 
chzej, Kurkiewięz Aleksander, Kurldewtcz 
Tytus, Kwiatkowski Stanisław, Kwiatkow­
ski Tadeusz, Langman Amoni1, l.eszczynski 
Zygmunt, Liszka Ludwik, Mac ho wic z Bole­
sław, Nosowicz Wlady-sław, Obrzud Stani 
isjaw, Pfeffer Hersz, Osmólski Fryderyk, 
Poćenclyi Stinnusiaw, Saiewicż *vcm unt,

! Siemaszko Wioiciech. Spett Józef. Sulkow­
ski Olgierd Słynna W ładysław. Strzelecki 
Stanisław, fintiałowskr Lesław. Ulak Tade­
usz. Wachal Tadeusz, Waiiszko Zdzisław. 
Widt Włodzimierz. Wilczek Jan. Wiśniew 
ski Xadeusz. Wodniewiald W ładysław. Za- 
rig liw icz  Konstanty, Żerebecki Franci­
szek.

Fapiąńskf w. r. rektor.

W ia d o n & o jjS c i  b i e ż ą c e .
TEATR WIET.KI.

W tc/ek, 31 lipca, o g. 7*30 „Dwie cnoty“. 
komedja w 4 ak* Alfreda Sutre. (Gościnny 
występ Jednowskiego.)

W dniach 1, 2 i 3 sierpni.-i Teatr Wie.lki 
zamknięty

t e a t r  m a ł y .
W torek, 31 lipca, o -g . 7*30 „Ma łacne 

Poitnpadour**. operetka w  3 akt. Falla
Si oda, 1 sierpnia, o  g. 7*30 „Dwie cnoty'*, 

komedja w  4 akt. Sutno. (Gościnny występ 
M. Jccmowskiego.

Czwartek, 2 sierpnia, o g. 7*30 „Dwie 
cnoty", komedja w  4 akt. Sutro. (Gościnny 
w ystęp M. JednowsWiego).

Piątek, 3 sier prała, o g 7 30 „Dwie cnoty" 
Komedia w 4 akt. Sutro. (Gościnny występ 
M. Jednowsikaega)

TEA1 R NOWOŚCI do końca sierpoa zam­
knięty.

— Z Teatru Wielkiego. Dziś ostatnie 
w  tym sezonie przedstawienie operetki 
„Madame Pompadour" z piękną muzyką 
balia. Artyści operetki1 rozieżdżaią s 'ę  na 
mio.iięczmy urlop i pierwsze przedstaw ień .e 
po terjach rozpocznie się w dnra 1 w rze­
śnia-

Teatr Wielki zostanie zamknięty na dzień
1. 2 i 3 sierpnia, gdyż scena i widownia 
musi zostać gruntownie odczyszczona. Od 
„oboty 4 rozpoczynają gościnne występy 
dwie znakomite artystki Irena Solska- 
Grosserowa i Stamisława Wysocka w oto­
czeniu lubiainegc we Lwowie Marcina Ry- 
dzewsidego, Piekarskiego. Niewiai owicza. 
“ — Z Teatru Małego. Dziś premiera uo- 
skonałej kortiedjł „Dwife cnoty" z g-ośc,..- 

występem M arjana Jednowskiego. 
Znany len artysta odtwaręa z -właściwą 
mu maestrią główną joostać w sztuce. Gł 3'- 
wne role kobiece spoczywają w niezawo­
dnych rękach rp. Michnów skiej, Rasińskiei, 
Lcziństiei i Ładosiównej.

Lwów, 1 sierpnia.

Teatr Maty w  dniach I, 2 , 3 -sierpnia br, 
będzie jedynym grającym teatrem we 
Lwowie.

— Wyjas-d marszałka Marszalek Sejmu 
Rataj, który przez dwa do; baw-il w spra­
wach familijnych, odjechał wczorai do War 
spawy. Na ć worcu segnaJi go zastępca 
wojewody p. Zimny i  sekretarz-mi Milew­
skim, wicepr. Dyrekcji hulejt Bawluszkie- 
wicz, komendant Polic ii 'oństw . W iczyń- 
ski i innt.

— Dr. Tadeusz Nłttmann, znanv już na­
szym Czytelnikom z listów* wołyńskich, 
wyjechał do P aryża na studja. skąd będzie 
nam przesyłał Korespondencje przygodne.

— W ydział Twa Bratnie? Pomocy Stu­
dentów Politechniki Lwowskie! zawihidu- 
mia, że z dniem 1 września br. rozpoczy­
nają się dla nowo wstępujących na Poli­
technikę kursy przygotowawcze do egza­
min,, 7. geometrii wykreślnej. matematyki i 
fizyki. Zapisywać się można do dnia 15 
sierpnia br. w  ponłedzialk , środy i soboty, 
od 15 stferpnia lir., codziemiie w godzinach 
od 13 d > 14 w lokalu Wydziału Tow arzy­
stwa (Główny budynek Politechniki). Opia 
ta za kurs od osoby wynosi 50 000 mk.

— Przyjazd pariam catarzystów  rumuu. 
skich dp Lwowa. Z biura propagandy i 
prasy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 
otrzvm alv Targi Wschodnie wiadomość, 
że dnia 5 sierpnia o g. 9 przed południem 
Przyjeżdża do Lwowa grupa parlamenta­
rzystów* rumunsk-mli w składzie około 20 
osób. Jee-t to 'd-zeci epizod w* pracy nad 
zbliżeniem poLcko-nimuń.-ciem. zacoczątko- 
wanei przez w*>zvtę pary królewskiej, oraz 
delegacji dztemskarzy rumuńskich. Odwie­
dziny Polski' p r/e / delegacie parlamentu 
rumuńskiego nabieraio tent w*ięk.szego zna­
czenia. iż grupo la wraz z grupą parla- 
mentarzysrów* pdicikidt uda s'e rastepm c 
do Kopenhagi rui konicrerrcię m iędzyparlj- 
nentdrną. Goście rumuńscy zatrzymają się 
we > waw’io rsrz.ez ieden dzień.

_  Dyrekcja Pocct i Telegrafów we Lwo
w<e ro7.iksuje konkurs ua dc«fawę sprzę­
tów i.ajiccIaTYi-"tvb / miękkłtgo drzew*^ 
lakier*rwy,r.;,*Ji ta  dęUowy. ieiinindo 
w*riris/t rci„ iMyn in-c'-, \»i i  duicm 4 sier­
pnia tir. yoCł. 12. ' szych inSo..Ttactł za­
sięgnąć n r , w  tJ.łł7io Łztry harUiowej ii 
przerm stsu-ęj ffle wprost w Dy-
ickcj: p y.yt- tocenaJ.

t-r Zbfóikł |c**<t>7 niej LrtPłiÓfWf Kwblet
z dtsra 22 bm crt j-aiosłł 3.)54J:<35 «łk , 5
konn, c/jrsk4.jj i 2 it w ijji « <g**<» Juwh. Na- 
rod >t*j Orywłtjjicii KHs4e.t składa ta dro­
gą Ma ćrczrtr pntónki wrązi e tym łrszysl- 
kim. kt.gzy *•>* rłiam t praca lab dafkfear, 
pn*W,zyirlj do > >-n:v,?mta landuszów io- 
wtar/.js;u-i. TOlącero ua celu ochron* du­
cha uaroctowcc,. k; esow wsełmdntch-

— K*'ner«r*atd» Kupiecka podaje do wia- 
doitR-śa mm czfcEikorn ua podstawie in- 
forinacii issiątrottycii u władzy Skarbo­
wej, że pizodłoCcstie dodatkoweł opłaty do 
śv.'iadeaw prrermwłou ret może mieć miej

| sce taikże n* podstawie cze«u PK.O.. który 
I rnil.yć można w każdy,rn urzędu? pocztc-- 
j w*ym —, Odnrtśne crokwitowatue Urzędu 

C-ocztowego należy zatrzymać i dołączyć 
dn swego patentu, który później w dowol­
nym czasie moż.p być przedłożony właści 
w*ej władzy podatkow*ej, celem uskutecznię 
■nia odnośnej zmians*. — Jeśfóby, który z 
P. T. czfotików zamierzał dotyczącą nale- 
żytośi uiszczać w złotych polskicn, winien 
to uskuleczuić listem pieniężnym .--a&»dreso- 
wanyirt do wlaśeiw*ei w'ła,dz.v' podatkowe).

—Niesumienność śhisarza. Piszą natr, 
z miasta: * W niedzielę 29 bm. nfc mógł p. 
K. S. z prnyodu zgubieitia- kluczy, dostać 
się do mieszkania wraz z żoną ł małein 
dzieckiem. Zastawszy ślusarza K Chmie- 
lowswega przy ul. Zdrowie nr. 8 w domu. 
piosd go, aby zechciał pójść z nim lub dał 
pomocnika dla otworzenia mieszkwria w 
pobliża, juzy ul. Nabielafka. Chnueiowski* 
odpowiedział, że pomocnika nie ma, a sam 
mc pajdzie. Pomimo powtórnego przedsta- 
wtenja. spraw*y j obietnicy, że dostanie za­
płaty rtkiej sam zażąda inlmówił powtór­
nie. Odmówtł rówiiicż wypożyczenia na­
rzędzi (za kaucją). Wobec tego musiał p. 
S. sprow*adzłć ślusarza, z odległego śród­
mieścia ze znaczną stratą czasu. Podajemy 

u fak* do publicznej wiadomości, sądząc, 
że znajdzie on odpowiednią ocenę, tak w 
korporacji ślusarzy, jak i u doiyciiczajso-' 
wej klijenteiii niesumiennego rzemieślniita.

— Dezwstyd żydowski, Wóodomu jak na­
sza „mniejszość narodowa" umie wyzy­
skać każdą rzecz do ostatecznej granicy. 
Na ielnfeku trzeba przecie też nac.eszyć 
się powietrzem ile tylko sSć dal Oto przy­
kład:'Dnia 29 bm. w Z mnej Wodzie w go 
dżinach południowych, na polance pośród 
do rnków p. Łazowskiego, na oczach wszy­
stkich przecłi odniów. dwie żydówki w sile 
wieku urządziły sonie na leżakach kąpiel 
słoneczną... zupełnie nago -— Poticjanta nie 
stety nie można było odszukać.

• Zmaili we Lwowie Schwarz. Sura.
1. 63. udair mózgu; Kłodowa Olitapia 1. 57, 
gruźlica płne; Bmasicwicz Jan, 1. 66, rak 
ptzełyku; Biesładzki B-omsław, !. 60, rak 
żołądka; Kłuchow*sld Wasyl, I 45 gruźlica 
płuc; Ks. Wasilewski Adolf, 1. 80, 'ak k 'ta-‘ 
ni; Bittman 1<lemeintyca, 1. 43 , nowotwór) 
mózgu; Lisch Majer, I. 24, posoezrteakt 
Letzter Abrałtam hirsch, 1. 58. o.gan czny* 
błąd serca; Kokoszyńska Konstancja. 1. 79,, 
tiwiąd starczy v

— Zamknięto w aresztach policyjnych
Józefa Spławhiskiego za kradzież 4000 mk. 
popełnioną w magazynie kolejowym na 
dworcu Poazamcze — Tan sam los spo­
tkał i Józefę P'zemyślańsirą, która nie, 
potrafiła wytłómaczyć pochodzenia bieli­
zny, sprzedawanej na* pl.Solskich.

— Złodziejska para. Jan Semczyszyn i 
Julia Kus od- dłuższego czasu „podujgaii" 
uczciwie przybory aptekarskie z apteki 
Madeyskiego przy ul. Zidope.i 1. 33. Dc 
pćero policja przez umieszczenie pary owe 
w zaciszu więziennem położyła kres temr 
wprawdzie wygodnemu, lecz me zawszę 
pewnemu sposobowi zarobkowania.

— Nawet zamknięty przedpokój nie po- 
tiafił odstraszyć pewnego nieznanego na­
zwiska złodziejaszka, który wtargnąwszy 
do mieszkania Laury' Korpin przy ul. Oli— 
niańskiei 3, zabrał trzy suk.enki cl:imsK'e 
wartości przeszło 1 i pół milioma mk.

— Oj te żuny. Anna Bohajowa, żona A- 
leksandr® Bohaja, zamieszkałego przy ul 
Kopcowei 12. opuściła swoje pfelesze do­
mowe, zapierając jednak ze sobą 2 garni­
tury męskie i bieliznę, ogólnej- wartości 2' 
milj. ml:.

— Wypauek. jakich wiele, zdarzył się■ 
robotnikowi kolejowemu Szczerbiakr wi Jó­
zefowi zamieszkałemu przy ul. Rycerskiej' 
26, Wychodząc z restauracji, zectał tak' 
dotkliwie pobity przez nieznanych jego-, 
rnościów, że obecnie swoje nadwyręż,ov.e 
członki musi leczyć w szpitalu.

— Breitmaier strzelał. Restaurator Breit- 
majer przy ul. Łyczakowskiej 169. rzekomo 
widząc włamujących się złodziej! do swe-' 
go mieszkania, rozpoczął strzelaninę z ka- 
racinu amerykańskiego, która o tvle nie-' 
miło sie dla niego skończyła, że t.rzodo- 
tt-wk Wyszyńsk/i, zwabiony strzałami, ode-1 
brał Wojowniczemu restauratorowi kara-' 
Lin. by nie poranił przypadkiem [Jogu d n i 
cha wimiyeh przechodniów.

— Niezbyt szcześHwc miejsce na drzem­
kę nocną obrał sobie Bolesław Praetortą 
kierownik warsztatów mechanicznych, przyj 
ul. Mickiewicza 22. Podczas drzemki h.o-v

«



,.SŁO'VO PGLSKIE1* nr. 2?0S z duła 1 sierpnia 1923.

wiem na ławce kolo Kawiarni Wiedeńskiej 
• skradł mu jakiś amator cudzych w tasno-ści 

zegarek „Rosskopf" z łańcuszkiem, w arto­
ści 300.000 mk.

— Ajenci handlowi zamknięci we w ła­
snym lokalu. W łaścicielka lealnosc p rzy  
ul. Kościuszki 14. p. Lamtnowa, od dłuższe­
go czasu prowadzi walkę z gremiom ajen­
tów handlowych oanairuuiących w jej ka­
mienicy pokó j .  Mianowicie chce ich konie­
cznie ewakuować z rmeszkarrii. W t;, m ie:5 
celu obrońca prawny wlaśdic elki zim! na i 
iokal na kłódkę. nie zważaiac na K ilk a  
osób, znajdujących się w  środku Zamknie d  
ajenci zosiaili wprawdzie pi zez dozorczyrue 
uwolrtienri. ale oontewaz owa m tóotiterld  
z k.łóoK? przytrafia im s'ę poraź drugi i 
poza tem p. Lammowa urządzą im w sbęty  
w rodzaju zdzierania tabliczki klubowej 
itd., dlatego gremjum ajentów handlowych 
poprosiło poheję o interwencję.

— Kradzi eż v, sklepie Adamskiego. Dzi­
siaj w  samo południe skradziono p  skiepio 
Wł. Adamskiego przy ul. Akademickie! 
parę sztnk "laiterjf jedwabne! no pokrycie 
foteli, wartości 8 rralj. mk. Podejrzenie pan 
dło na pewna szajkę złodziejska, złożoną 
z 2 ko LI et i 1 mężczyzny, pochodzących 
z Lubienia, którzy od dłuższego czasu sy­
stem®, yczirie okradaja większe sklepy. Do­
chodzenia w toku,

.
— Urzędnicy koncernu naftowego .,Da­

niow a44 w B tkow ie zamiast w aletv poże­
gnalnej dla kolegi St. M., pr^eruesonego 
do Borysławia, złożyli na T . S. L. 1,200.000 
mk. ś na Zrtńład ociemniałych przy ul. Sw. 
Zotj1 we L w cu ie  l.OOO.uOO mk. 3943

Ze spraw kulejowycL
Wstrzymanie bezpośredrfego wagonu 

Warsz a w a—. Wor oc h t a
Kurs wagonu bezpośredniej komunikacji 

W arszawa—Worocnta przy pociągu po- 
spieszmun 903/904 wstrzym ało Minister­
stwo kolejowe z dniem 27 Imca br. z po­
wodu małej iloścn podróżnych w  tym kie­
runku.

Kontrola pociągów przez organa Izby 
Kontroli Państwa.

W  myśl instrukcji .o sposobie wykony­
wania przez Izby Kontroli Państwu gospo­
darki koleś państwowych, mogą organa tej 
że Izby przeprowadzać rewizję biletów ko­
lejowych. Podróżująca publiczność obo­
wiązania jest przeto na każdorazowe we­
zwanie okazać bilety jazdy, - dowody oso­
biste, a nawet na żądraftiie podpfisać! się d'a 
porównania z podpisami na dokumentach 
przewozowych.

Odszkodowanie za wybita szybv.
Za rozbicie szyby w  wagonach osobo 

wych opłaca sfię: za szybę (oprawioną w  
żelaznych ramach) 22.000 mk.. za normalną 
bez względu na wielkość 10.000 mk., za 
klosz od lampy 6000 mk.

Sprzedaż biletów w stacji Horyńcu.
Od dnia 1 skupnia br. będzie stacja Ho­

ryniec sprzedawać bilety iazfty także do 
1 odiąi-u nocnego nr. HIS. a ustaje odpra wa 
podróżnych przez konduktorów rewizyj­
nych -v pociągu Zwracamy uwagę odno­
śnej publ cznośc, że wobec powyższego 
zarządzenia, każde zajeefe miejsca w tym 
pociągu bez biletu jazci-y, pociąga za sobą 
poczwórni opłatę karną

Opłaty za miejscówki.
Za miejscówki opłaca się należytość za 

całą odległość przestrzenS, która podróżną 
przejeżdża, bez względu na to. czy prze­

ja z d  odbywa sm kolejami państwowem! 
czy prywatnemu

Ruch zagraniczny przez Polskę
Minister Kar liński, dążąc do podniesienia 

osobowego ruchu tranzytowego przez Poł- 
is k ę , wydał do Dyrekcyj kolejow yJt pole­

cenie wypowiedzenia s:ę, czy w  uwzglę- 
trriediu obecnej ilości podróżnych w ś taza - 

nem jest uruchomienie bezpośredniego po- 
ctąeu postusznego, łącrącegr. Państw a Bał­
tyckie z Rn.munją i Turcją przez W.li ■_ 
Kot, el—Lwów. Nhe wiemy. jaki rezultat 
dać za zestawienia cyfrowe i w jaki sposób 
Drobiem ten będzie rozw.ązatiw, a jednak 
z całą radością podkreślić musimy działal­
ność niestrudzonego ministra Kar lińskiego, 
który wszystkimi środkami nragrie nasta­
wić polskie kcleie na poziomie kolei świa- 
ow ych .

Postoje pociągów osobowych.
Z dniem 1 sierpnia br. wprowadza Dy­

rekcja kolejowa postoje pociągu osobowego 
ir. 25 na przystanku Kamiewiobrćd. oraz 

pootągn osobowego nr. 28 na przystanku 
‘•'uchowoła, p^zcz co ułati La okoliczne! lud­
ności przejazdy, bez konieczności nakłada­
nia drogi do odległych etacp.

Ubezpieczenie przesyłek nadzwy­
czajnych.

.lak wiadomo, można nadawany w pe­
wnych s‘acjach bagaż ubezpieczyć w „Eu-

ropejsk-em Towarz.ysty ią ubezpieczeń to­
war t. w- i* pakunków podróżnych" za pośre­
dnictwem odnośnej kasy bagażowej. Obec­
nie rozszerzono talAo ■ubezpieczenie na 
przesyik; tzw. nadzwyczajne tj. nadane ,y 

asie bagażowej do pociągów osobowych 
ub pospesznych bez ktJpiecznośoi równo­

czesnej wżdy nadawcy tym s«jrivm pocią­
giem Wr-bec dzisiejszych wartość nada­
wanych towarów, jesi pow>'ższe zarządze­
ni e ogromnie ważne. Premia ube pieczemo 
wa wynosi: 1) na sumę 100.000 — 700 mk 
2) óGO.OPfi - 3.000 mk.. 3) 2,000.000 —
12.000 mk.. 4) 5.000.000 — 30.000.

wwNMMWKwiiiłsaisTjoa..

Naieżytr-ść za dostawę waeonów tow a­
ru wych pod naładunek lub wyładunek 

ną przestizeni.
Za odstawi, rrte wagonów na przestrzeń 

pobiegać się będzie z dniem i sierpnia br. 
a) za pierwszą, choćby rozpoczętą5 godzrnę 
jazdy pociągu zdawczego oraz za czas rna- 
nipmacji 200.000 m k.; b) za' każdy, choćby 
zaczęty kwadrans następnej i dalszej go­
dziny' aż do chwlili powrotu do stacji po
50.000 mk. Za kaizdy dostarczony wagon 
pc 20.U00 mk. Za sprowadzenie parowozu
10.000 mk. Za ewentualny powrót parowo­

zu bez ciękaru 10.000 za jeden kilometr.

Uział Ekoitoinicziiy.
U?!3^orns&Gl fa s g s & a te a a .

Podwyż:-enic opłat statystycznych. Roz 
porządzeniem z dnia 13 Ppfeai br. Dz. U. Rz. 
P. Nr. 70) zostały pedwyższone opłaty za 
dekiai taje statystyczne przy przyw ozie i 
wywozie towarów a mianowicie za każde 
ICO kg to warów me opaikowamycn do 200 
mir., a za każdi i 00 kg. towaró\y .opako­
wanych w zuociności lub częściowo d i 
10u mk. Opłaty za deklaracje statystyczne 
ud zwierząt wynoszą - 400U mk od 1 sztuki 
kopią mb bydłai rogatego. 2000 mk. od ! 
sztuki owcy lub śwink., 800 M i od ka- 
żdych 2 s-zttik ptactwa wszelkiego 8% n ie  
od 1 sztuki M:rvoh zwierząt żywych.

1 ai gj i wystawy zagraniczna W czoslc 
od 38 wrześnią do 7 pażdzienrnka br. od­
będzie sic Międzynagouowa automobilowa 
w ystaw a w BerKnie

Wykładnik rzros<u cen hurtowych dla 
OKtesienlą P«a; tku dochot.owego. W Dzień 
riiku CJstaw ogłoszono rozporządzenie mi’ . 
sirarbu, którego rr. cą na rok pod itkowy 
1923 ustala sie jaku .obowiązujący w  tym - 
łC roku przy określaniu -yysokości należno 
ści państwowego podatku dodwodowego, 
cud dochodów Dodlegających opodatkowa­
niu .w myśl dziiałii f ustawy z dnia 4-go 
kwietnia 1922 r., niewpłącnnego w termin:? 
wskazanym w  art, 16 ustaiwy z dr.ia 9-go

marca 1923 r. wykładrr/k wzrostu cen hur­
towych w wysokeśeli „7“  (siedem).

fitusp. w Zurycnu 0-0028 cent 
.Dolar . . . .  197 OOO mkp.'
Mk. niem. . . 018 nckp
Zaioty polski . 25 000 mkp.

Hofciwania aieltiuwe,

GIEŁDA WARSZAWSKA.

W arszrw a, (Teł. wł.) 30 kr,ca- 
W  dziale akcji tendencja niejednolita 

Gotówka zwyżk&wo.

W arszawa, 30 lipca 1923,
W  tysiącach marek polskich: 
banknoty; Dolary St. ZieJnt>uzonvcl, 

197,.
Czeki: Bełsja 9215, Berlin 0‘16, Lon­

dyn 872, N. Jork 190, Paryż IV Ą

Z  g ie ł d y  lw o w s k ie j .
Lwów, 30 lipca 1923.

Tendencja chwiejna, usposobieni e ie- 
zerwowane przy dużej pouaży i nie­
znacznych obrotach.

Z akcji niektitowanych większe za­
interesowanie w Gazach ziemnych’ 
które utrzymały się przy kursie 
250000G.

Za inne płacono w tysiącach:
Azot 105, Automotor 38, Arma !00, 

Brugger 850-900, C hjbie 875—83J, 
Columbia 26— 28, Czechowk» 63, ro - 
resta 94, Ga zoli na 240, Gazouagi 87 d j  
90, Gótz 140, Jawuizno r940—2000, 
Len 207—215, Lokom otywy 240’ Ma- 
chlejd 70—73. NLtrat 65—7C, Olkusz 
125, Ortwem i Karasiński 150—175, 
Przem. węglowy 8>», Szkło 110, Star 
60, Sehón 12500, Terpentyna 120.

(Transakcja w tysiącach):

Brow ary 1375, 1400, Ćmielów 200, 
210, ,203' Gafota 35, 34, 32, 33, Karpalii 
155. Niemoiowsk; j'ow . Akc. 380, 350, 
390, Płótno 400, Nafta 150, 143, 144, 145, 
nieef. 125, Rakszawa 445 440, 450, 445 
440, 435, 447, 4t0, 435, 430. Siersza el. 
70, ói,. 67, Siersza gór. 920- 910, 920, 
Tohan 83 80, 81, Glob 70000. , Chód.
865, 870, 880, 875, 880' 832, 880, Ojko^
560, 545, 540, 542, 540, 5.30 536, meei.
420- Tesp. 900, 890. 895. 890, 895, P hto-
wozy 210, nieef. 120, 122, 121, 119, 115, 
117, 125. 116, Cegielski 180, 175. 160, 
180 1 73’ 175. 180, 175, 160, Zieleniew ski 
1500, 1550, 1525, 1565, 1570, 1560, 1545, 
1535, 1545, Hipoteczny 96, 98, 97 5 v8 
10C 97, 97*5, 96‘5, 99, 98. P skred  18, 
19, 20, Przem ysłowy 70, 65, 66, 64- 70, 
69, 66, 68, 65‘5, 62'5, nieef 65. 64 63. 
60, Z. B. K. 43, 43*5, 42, 42 5.

Wart.
iiomin

Di Wid, 1 . . . 30 lipca 29 lipca1921 | 1923 za-jŁcje

Mkp. Mkp. z kuponem bieżącym płacą | żąiaja | t r a n s a k c j e
280 701 -- Bank Związkowy . 20000 — — 20000
280 42 120 Bank hipoteczny Ul 000 1OIOOC 96000—100000 96000-99000

1000 300 6'X Fiank handi, pozn. zOOOOC _ — —
280 56 141 6-nk  Małopolski . 70000 _ —
280 42 14 Bang powsz.. kred. 13501 20500 18 00-20000 —
280 42 13( Bank Przemysłów 6 1500 710u0 62000- 70000 65000 70000

i 000 250 - la rk  Roiniczy 4HOOO _ __ —
J80 56 84 Bank Ziem. kred.. 41000 45000 42GOO--44000 41000-43000
280 56 84 Bank Zemeuiy . 3000 — —

1000 — 000 Zw.  3p Z. w Poz. 2jnO ,0 — — —
500 _ _ Ayro-cLirnia . . . 120000 _ — —
500 500 — Bi owary . . 1335000 1420000 1375000 • 1400000 1275019  13»000

100,') 21 140 Chcdorów 855000 P92000 865000 88*00'; l 8S5W0 - 860000
— — — Cfgirlski . . . . 1 -80JO 182000 1ÓO000 180000 ? 65000— 1 e.5000
1000 200 LOOOt Ćmielów , . . 197000 213' >00 200000 - 21000* 215000-225000

u o 22 140 G a fo ta ..................... 315'K) 35o 00 3200 J -35000 3300C ■ 36000
140 800 — Galicja . , . 2200000 — i — —
.40 11/ — Górna 1050100 _ ! -- —
140 280 14* Karnalit 1530)0 157/00 155000 1550)0
280 168 200 Krakus . . . . ,3.5000 _ — —

1000 9C — Niemojowski 346,100 39400: 350000—380000 357000-365000
1000 300 400 0 ;kos 5-0,')Q0 560000 530,000—550J00 540000 -  560000
500 60 — Parowozy . . Cli '7000 213' 10O 210000 2 )OOOU—2'50O0
500 2u0 — n m.et . . . 37000 — 330)0—3,000

1000 — 75* Płó i i-o . . . . 39.ii l 0 405000 400000 400000
350 14 * n pocisk . . . . 2L0‘ Mk) — 200000
500 100 3.50 PoisKa nafta . . 14 10 9 0 152000 143000—150000 140000-155000
500 225 40C °olskie Tow. Bud' 13. 000 •_ — 135000

10000 1500 — Potęga . . 1/000 — — —
140 100 280 Rakszawa . . 425000 455000 430000- 450000 430000 -  460000
200 21 40 Siersza e,ektr. , • O4000 71C00 65000 -  70000 7'iO110-8000 1
140 450 — Siersza górn. 900000 9'.0u00 910000-930000 ©5000-930000
280 — 66 Spół. Wydawnicza- 30(100 — —
700 350 7oe Tepege . . . . 1-0100 — — — ^

1000 150 350 Tespy . . . . . 880000 910000 £90000—900000 900000—90)000
500 180 2fQ Ursus . . . . 750000 - — ___

1000 17) 1070 Zieleniewski . . . 148)000 1590000 1500000-1570000 1430000-14520C0
500 100 ___ Polsbi Glob . . 6500 7500 7000 _

1J00 ió" 250 P o lh a l ..................... 00 — - ___

140 70 210 i’nlskie Tow. handł. 7/000 84000 r;i 'Uo; »—83000 70000-82000
1000 260 600 Polsot . . 27’ 00 — — _
5iiO 100 — Wawel . . . . 2500 — ___

14C 20 5u(Żej.;i:.iga P«v.ską 1000 — I — —

Szwajcaria 3T9. Wiedeń 2‘68’ Włochy 
8315, P raga 5650.

Ak-je: Bank dysk. w arsz 1025. B. 
Inndl. warsz. 1750. Bank dla lfendl. i 
przem. 290, Bank kred. w ari z. 260, B. 
Przem. warsz. 70, Polski B handl w 
Poznaniu 240. Polski B- Przem. Lwów 
73, B. Zjedn. Ziem. Polskich 780, B.
hvią./.k. sipól zarób. 700, Kijewsiu i 

Scholceo30, B. Związk. ziem- S7‘5- Sole 
potasowe 875, Bank Małop>’ 90, Ihils 
2000, Wild 270, Chodorów 940, Czersk 
1450, Częstocice 6500, Gosławice 660, 
Michałów 760, W arsz. raf. cukr. 8500. 
Przem. ckzewn. 80, AVarsz. kop węgf. 
1300’ Cegielski 168, Firlej 210. Łazy 
105, I.iipoop 27, Modrzejów1 1800, Nor- 
blin 460. Ostrowieckie Zakł. 2375. (V. 
:m. 201)0 ), Urtwein i Karcsińsld 160, 
Rohn i Zieliński 275, Rudzki i Ska 800 
Starachowice 1150, Trzebini? ,300. Ur­
sus 330, Pocisk 200- Parow ozy 205, Zie 
leniewsKi 1625, Bornowski 125, Htir! 
52‘5. Jabłkowscy 52, Żegluga 38, Pol- 
oal 30, Spies 265, Zach. To-w dla handl 
i przem. 75, Ćmielów 210, Haberbusch 
i Sch-ele 830. Polska nafta 130, Nobe’ 
740- Pustelnik 235, Siła i Światło 650, 
Spiiyuis 1650. Ltiiartowicz 44*5, B^l- 
pol 55, S kup  skór i garbn 105, Polskie 
Tow. clektr. 130, Kabel 255. Kleczo 
240, Pizetn. naft 890, Streno 1300.

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków, 30 łrpeta 192?

W  tysiącach m arek polskich
Akc.e: Tohan 79, Imjiey 26, Pharma 

114, Br. R oniccy 35, Pokski Glob S‘5, 
Zogluga (polska 17, Zieleniewski 1430 
Cegielski 172' W arsz. spól. bud. par 
210, Potęga 1150' Trzebinia f. masz. 275' 
Górka 1475, Siersza góm. 1050. Tepcge 
460, olska nafta 140, Trzebinia fabi'. 
tłuszcz. 540. Synd. koszyk. 70, Oikos 
340, Pokucie 80, Krakus 160. Chodoróv 
840, Siersza elektr. 70, Ćmielów ’23‘5, 
Strug 80. Myśl- fayr. kapel. 75. Banky 
Spół zarób. 600, B. Małopolski 98, 
Ziemski B. Kreci. 44, Bang lińp. 90, B 
Kied. warsz. 240 Pol. B. nrzem. W

GIEŁDA W ZURYCHU.
Z urych , 30 lipca ~

Beilin 0'0005. Holandia 221, N. Jork 
560K, Londyn ć5b7‘ P aryż 32'92. Me­
diolan 24‘37. Praga 16‘60, Budapcązt 
0‘03, Bukareszt 2*85, Sofja SCO, W ar­
szawa 0‘0023, Wiedeń 0(kr7S f. Ausir 
kor. stempl. 0‘0079. (PAT.).

GIEŁDA W  BERLINIE, 
Berlin. 30 lipca 1927.

Londyn 49S75U0, N. Jork 1097250- 
Paryż 63840, Szwajcaria 194512 Ś . 
Pragą 33166/4. (PAT.).

ZBOŻE.

Lwów, 30 iiijai 1 -23.
Ruch na giełdzie ożywi on y. Ugćhly 

obrót około 170 tonn. Transakcje v- 
jęczmieniu i owsie. Sporadyczne trans­
akcje w pszenicy, życie, słomie i macj.. 
Podaż słabsza od popytu.

Tendencja zwyżkowa — usposolr 
nie żywsize.

I^szenica kra ioya 71/72 50000,1 do 
57500J, żyto małopolskie 67/68 36o000 
jęczmień małopolski browarniany prze­
mysłowy 325000—3300UO. owies .nuło- 
pplski 435000—440000, mąka żś-tniu 71' 
prc. loco Lwów 58000C —600000f iriukn 
pszenna 70 orc- loco Lwów C)OOUOO. 
słoma okłot 70--72000

C E N Y  Z Ł O T A
Polska Krajowa Kąsa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie

płaciła za 30 lipca
1

23 lipca

1 austr. kor. złotą 39452 23197
1 markę niem. złotą 4(513 33149
1 rubel złoty 87493 71606
1 frank zloty 33807 26851
1 gram czysteeo złota 113005 92487
1 dukat 388737 318155
i gram srebra t 340 i 2,83
Złoty polski 25000 17000 [

«



„SŁOWO POLSKIE'* 208 z dnia 1 sierpnia 1923

5

l i i n i i S o i  Hm  i t a j s t a  I k w :  Sp . z oyi.

D o sta rcza :  M otory Diesla, turbiny wodne Francisa, kompf. urządze­
nia m ły n ó w  o Wysokiem i niskiem miewie W alce  oryginalne  
l>averio O. C ie Zurych  — ŁuszczarKi M ars patent 
K aspar Sernice. Oryg. szwajcar ską gazę m łynarsKą 
4612 inarKi Reiff Franek itd. Telefon 413.

Blf.ETY WiZYTDWE
wykonuje najtaniej

Drukarnia „SŁOWA POLSKIEGO"
g —  w “ wowie, Zim orowicza 15. —

m asom
KUPNO I SPRZED AZ, —

RY FLO W A N IE w a łk ó w  m ły sk ic h  u s k u te c z n ia ;  P rz e d ­
s ię b io rs tw o  b u d o w y  m ły n ó w  i ta r ta k ó w  W a rz ech a , 
i b k a  S a p ie h y  37. 3942

LU K SU SO W Y  pow ó ż  n a  2 k o ła c h  (G ik ) n a ty c h m ia s t  
d o  s p rz e d a n ia . S k ła d  d rz e w a , H a u s n e ra  I. ł. 4581

APARATY g o rz e ln ia n e , k o c ió ł  p a ro w y , H en d ze , p łu ­
c z k a , re z e rw o a ry  s a  d o  s p rz e d a n ia  w  B łu d n ik a c h , 
s ta c ja  k o le j ,  w a H alicz . Z g ło s z e n ia  d o  z a rz ą d u  
d ó b r  T a r la k ó w , p o c z ta  w m ie js c u , 4602

W IL L Ę  o  d w ó ch  p o m ie s z k a n ia c h  p o  7 p o k o i, n a  
p rz e d m ie ś c iu  L w ow a 10 m in u t od tr a m w a ju ,  o b o k  
p a rk u  m ie js k ie g o , z  o g ro d e m , s a d e m , s p rz e d a m  za 
80.ŁO0 z łp ., iub z a m ie n ia  n a  g o s p o d a rs tw o  lo ln e  na 
p ro w in c ji. Z g ło sz e n ia  l i s ’o w n e  R e k la m a  P ra s o w a , 
Lw  '«'* '" h o ra ź c z y z n a  7, „G ospodars tw o** . 4545

UŻY W A NE sz tu c z n e  zęby , p la ty n ę , p re c jo z a , z ło to , 
s re b ro , k le jn o ty , p e rły , k u p u ję , p ła c ą c  n a jw y ż szą  
w a rto ś ć . S tra u c h , ju b ile r , Lw ów , L e g io n ó w  29. 4608

W ILLA c a ła  w o ln a  z k o m fo r te m , o g ro d e m , b ra m a  
w ja z d o w ą  S a d o w n ic k a  24, sp rz e d a  S k o m o ro w sk i 
C n o rą ż c z y z n a  27. 4MQ

W ILLA, 5 p o k o ji w o ln y ch , o g ró d , p la c  p o d  b u d o w ę , 
s p rz e d a m  z a ra z , w ia d o m o ś ć  „ S te lla “ A d m in is tra c ja .

4 f\2?

EM Fk C IC Z N T  a g ro n e m , k a w a le r , o b a e n fe  ta  j o s a ­
dzie d y re k to r a  d ó b r  p o s z u k u je  p o s a d y  o d  z a ra z  
d y re k .o ra  rząd c y , e w e n tu a ln ie  e k o n o m a  — w y m a ­
g a n ia  s k ro m n e . Ł a s k a w e  o f e r ty  d o  A d m in is tra c j i  
S ło w a  u ia  „ a g ro n o m a " . _________________ 4593

L O K O M O b ia L  k o t ł> p a ro w e , m o to ry , w a lc e  m ły ń ­
sk ie , m a sz y n y  ro ln e  m ta  itp . k u p u je , s p rz e d a je  
1 P rzy jm u je  w  k o m is  R iu ro  te c h n ic z n o -h a n d lo w e  
■,Ewoluta“ O s s o liń s k ic h  11. 4413

Prasy do dachówek, cement port­
landzki wagonowa poleca 4434

,PILOT* Lwów, ul. Batorego 4.

MIESZKAM/

PO S Z U K U JĘ  m ie s z k a n ia  z k o m fo r t< m  5 p o k o i, z a
o d s tę p n e m , zazaz  l u b c d  1. październ ika, ig łrsz e n ia  
A d m in istrac ja  p is m a  p o d  338. i 4580

DWA p o k o je , k u c h n ia , k o m fo r t ,  e le g a n c k o  u m n b lo -  
w an e  ś ró d m ie śc iu , n a ty c h m ia s t  w y n a jm ę  b ez d z ie ­
tn y m . W U dD m ość „ l r y ta s "  A d m in is tr a c ja . 4621

P O K O I u m e b lo w a n y , 1  w ik trm , lla  d w ó ch  k a w a le ró w , 
P o la k ó w  z a ra z  je s t  d o  w y n a ję c ia  u l. św . J ó z e fa  2
II. g a n e k  n a  lew o.___________________________ 4615

  Ł ■ * *   -- -------

IN TF.LIG fcNTNEM U  P u la k o w i-k a to ll^ o w i w y n a jm ę  n a  
ro k  dw a p o k o je  z a lk u iie m . K u c h n ią . k o m f o r te m . 
W ia d o m o ś ć  K ras iń s k ie g o  14, o d  5— 7 4 6 '"

P O T R Z E B N E  m ie s z k a n ie  3 — 1 p o k o je  z k u c h n ią . 
A d re s o w a ć  S ło w o  P o ls k ie  „ t e r a " .  4603

-  POSADY POSZUKIWANE. -

PANNA O b e z n a n i  x p ro w a d z a n ie m  k s lą ik o w o ś c !  
g o s p o d a rc z e j  i k a s y , z d łu ż s z ą  p r a k ty k ą  i d o b re m i 
p o le c e n ia m i, z a ję ta  w e dw o te  w  P o ir  J ń s k ie m , 
p r a g n ie  z m ie n ić  p u s a a ę  n a  t a k ą  w  M a ło p p ls c  : i,H 
15 w rz e ś n ia . Z g ło sz e n ia  p o d  „D w ó- c B iu ra  o g łe  
s z e ń  P e lik s a  S ta t te r a ,  K rak ó w , G ru J  a 13. 4564

S T A R S Z a  I n te lig e n tn a  o s o b a  p ro s i o  o d p o w ie d n ie  
z a ję c ie  g o tu je  d o b rz e , a d re s .  B u rg ie ro w a , P rz e m y ­
ś la n y . 4601

— n a u k a  i  Wv CHOWANIE.

KURS w sz e lk ic h  ta ń c ó w  ro z p o c z y n a m  c o  o le rw szeg o . 
Z a p is y  p rz y jm u ję  co  ‘ iie m ii, i n e f f le r  F r ie d r i­
c h ó w  5.

F r ie d r i -
4563

KURC ta ń c ó w  ro z p o c z y n a m  3. w s z y s tk ie  ta ń c e  w y- 
1 'w am  . .a jd o k ła d n ie f  N o w ick i P a ń s k a  16, 4604

M A N D O L IN Y , g i ta ry  k u r s  6 - ty g o d n io w y  za p ły n n ą  
* ,* .  niJJ  f ic z y  „{ z c ja lis ta -p e d a g o g " . K u p u je  

w sz e lk ie  insT liirnent.. m u z y c z n e . Z g ło s z e n ia  c o ­
d z ie n n ie  o d  4—7 p o p . P la c  B e rn a rd y ń s k i 12 II p.

 4605
N ow y. kurs stei ografji

od 8 sierpnia, Wpisy do 6-go „Ścole Re­
formę*, Pańska t4.

Nauka pisania na m aszynnch
Palcóyki dyktaty, wykład o częściach skła­

dowych. „Ecole Reforms", Pańska 14.

Rodowita Angielka
rozpoczyna naukę języka angielskiego 13 
sierpnia. Wpisy do 10 sl >~,nia. „Ecole Re­

formę", Pańska 14 4443

W O L N E  P O S A D Y .

N AUCZY CIELKA  p o trz e b n a  od  1 w rz e ś n ia  b. r. d o  2 
d z iec i (2 i 3  k la s a  p o w sz e c h n a ) . Z g ło s z e n ia  z  o d ­
p is e m  ś w ia ^ ^ ' iw S te fa n ia  S z u lc -K rz y ż a n o w sk a  Mi- 
ło c in  sz k o d a  ro ln ic z a  k o ło  R zeszo w a. 4610

IN T E L IG E N T N A  p a n n a  z  d o b re j ro d z in y  u m ie ją c a  
s z y ć , z o s ta n ie  p rz y ję tą  d o  e k s p e d y c ji  w z a k ła d z ie  
k o n fe k c j i  d a m s k ie j D ą b ro w sk ie j, A k a d em ick a  3. 4565

IN T E L IG E N T N A  p a n n a  z d o b re j ro d z in y  u m ie ją c a  
.szyć, z o s ta n ie  p rz y ję tą  d o  e k s p e d y c ji  w  z a k ła d z ie  
k o n fe k c j i d a m s k ie j D ą b ro w sk ie j, A k a d e m ic k a  3. 4565

H A N D L O W C A -K O O PE R A T Y S T Ę  n a  k ie ro w n ik a  s p ó ł ­
d z ie ln i r o ln ic z o - h a n d lo w e j  p o s z u k u je  O k rę g o w e  
T o w a rz y s tw o  G o s p o d a rs k ie ,  T a rn o p o l  M ick iew i­
cz a  31. 4 4562 l

P O S Z U K U JĘ  s a m o d z ie ln e j a d m in is tr a c j i  m a ją tk u  
z ie m s k ie g o , w y k s z ta łc e n ie  fa c h o w e , w y ż sz a  s z k o ła  
r o ln ic z a  w ie lo le tn ia  p ra k ty k a ,  P o la k . Z g ło sz e n ia  
A d m in is tr .  R o ln ik a  L w ów  Ć h o rą ż c z y z n y  29 D Y REK ­
T O R  D O B R  1.314. 4550

5PÓ1 NIK c h rz e ś  c ija n in  z  k a p i ta łe m  25 m iljo n ó w  p o ­
s z u k iw a n y  .d o  r o z s z e rz e n ia  w ięk szeg o  s k le p u  k o ­
rze n n e g o . Ś w ie tn y  in te re s . „ O c h ro n a  Z ie m i1* L eg jo - 
nów  3. o fic y n y . G O S P O D A R S T W A  o d  10 do  20 
m o rg ó w  z b u d y n k a m i, in w e n ta rz e m , za s ie w a m i. 
K am ien ice , w ille z w o ln em i m ie s z k a n ia m i, o g r o ­
d em  ta n io  s p rz e d a  c h rz e śc ija n in o w i „ O c h ro n a  Z ie ­
mi** L e g io n ó w  3. o f ic y n y . 44 iO

m a ł ż e ń s t w a .

STAŁE CEI!Y JlitEJ PfllfM  ŚWIATOWEGO 
PPZY I M E i m  WYB9SZI

ofiaruje dla wszystkich branż

I .
i i E t i m i i i i i T

l -  8.
Informacji udziela

Im  ten, fisi lii.
Jak również honorowe przedstawicielstwo we 
Lwowie: Aust-j. Konsulat, Brajercwska 14.

» Oskar Fabian, ulica Legjoiiaw L.. 5 I
„ Sclienker & Co u’ ó nlaja 5.
„ Biuro podróży „Orbis"," Jagielloń­

ska 20/22. 4503

2jcHo<Jy p t y t y  oraz wszelkie i r  a t e r -  
jaly h bdow laae  z  kamieniołomów 
tarnopolskich i polańskich w stanie sum- 
wym i obrębione dostarcza w każdej ilości 

po cenach konkurencyjnych 4574

f l lc W e r  KRÓL Lwów, Pilicliowska 10.

im  M  parcie
na peryferji.ch miasta przy tramwaju.

Zgłoszenia z podaniem obszaru 
ceny pod „PARCELA* do Poszechnego 
Biura ogłoszeń Alojzego Jacoblego 
Lwów, Zimorowicza 14. 4020

“ I

1 wszelkie urząd tenia sanitarne wykonuje 
na miejscu jakotei na prowincji oraz pizyj- 
muje wszekie rekonstrukcje w zakres ir_- 

staiacii wchodzące.
rimu fu. iim m i i j. m i e h

we Lwow ie  
——  r  ó  t K  6 . J589

Firanki Kapy nałyka
M aterje ma uiehle  

Narzuty na otom any Chodniki
poleca najtaniej

E. KIC7ALES i A. MARGULIES
K TÓ RY  z p a n ó w  in te lig e n tn y , z d ro w y , p o w a ż n y  

tę s k n ią c y  z a  o g n is k ie m  d o m o w y m , n ie  s z u k a ją c y  
p o s a g u  (m a ją c y  m a łe  w y m a g a n ia , b ąd ź  s a m  d o ­
b rze  s y tu o w a n y )  d o  la t 45 (w dow iec) p o ś lu b i p an n ę  
m ło d ą ,  o  z a le ta c h  z e w n ę trz n y c h  i d u c h o w y c h , n a  
s ta łe j  p o s a d z ie , s ie ro tę  n ie  p o s ia d a ją c ą  n ik o g o  n a  
ś w ięc ie , p ra g n ą c a  z n a le ź ć  szczęście* w’ ro d z ln n e m  
o g n is k u , d o  k tó r e g o  w n ie s ie  p o s a g  w fo rm ie  n ie ­
s k a z i te ln e j p rz e s z ło śc i,  d o b re g o  s e rd u s z k a  i p o g o ­
d n e g o  u s p o s o b ie n ia . O s o b is te  p o ro z u m ie n ie  k o n ie ­
czne. P o w a ż n e , n ie  r e s ta n te  .z g ło sz e n ia  d o  A d m in i­
s t r a c j i :  o k a z ic ie l  je d n o m a rk ó w k i 397.499. 4594

M IM OZA i TU B ER O ZA  ce l m a try m o n ia ln y ,  R efie- 
k ta n c i p o d a d z a  sw e a d re s y  n ie a n o n im o w e  d o  
A d m in is tr a c j i  S ło w a  p o d  „ E x c e n ry c z n e “.  4606

— ZGUBIONO, ZNALEZIONO —

W E  Ś R O D Ę  18 b m . z o s ta w i łe m  p r a w d o p o d o b n ie  w  
B ku  K ra jo w y m  te e z k ę  s k ó rz a n ą  z .m o n o g ra m e m  
R T . z a w ie ra ją c ą  s a m e  a k ta .  U cz"ciwego z n a la z c ę  
u p ra s z a m  c J d  is ła n ie  z a  W ysok iem  w y n a g ro d z t 
1 lem  p o d  a d r e s e m :  Z a rz ą d  D ó b r U rzejow icc , p 
P rz e w o rs k . 4611

— RÓŻNE DONIESIENIA. —

K AŻDY  p o w in ie n  n a ty c h m ia s t  u b e z p ie c z y ć  s ię  o d  
n ie sz częś liw e g o  w y p a d k u  ( b e - b a n d a n ia  le k a rs k ie g o )  
w  .K o m p a s ie - .  K iliń sk ieg o  3. S il

d o  MŁOCARŃ najtańsza siła popędowa to 
ropne motory przewoźne .Perkur* od 6 do 
30 HP. Oferty, świadectwa, do*oane spłaty 

p,asy’ cement. maszyny młyńskie- 
4546 poleca „PILOT“ Lwów, Buturegc 4.

L w ó w . J y k s t u s k i  18. 433f

P o s z y k u j e m y

techników

flijlfyso iw M kó®
aoorze obeznanych z wszelkiemi 
pracam i mierniczerni zacnodzące- 
mi przy budowie kolei żelaznych.

Zgłoszenia z dołączonym  życio­
rysem  i odpisami świadectw do

4591 „ T R I"
Tow arzystw o Robo'i inżynierskich (  A,

O d d z ia ł w  K atow icach  
Katowice, ul. 3-jjo Maja nr. 18.

&aza szwajcarska Jp !tl:
nie kaspry transmisje ceny konkuryncyjne. 
„P ILu T ", Lw ów  Z j-o rego  4. 4071

M .  r g @ n t y  n a »
I emigracja ze szczególnem uwzględnieniem emigracji Polskiej.

— Dz.eło J j r .  Józefa W l o d l t a ,  konsula Rzeczypospolitej Polskiej. —
Zawiera 51) mapek, tablic graficz; i rycin, str. 518 cena 2 0 " —.

— Jedyna polska książka o Argentynie niezbędna dla emigrujących. —

Ha Bezdrożach  T a t rza ń sk ich
wycieczki, wrażenia, opisy, Mariusza Zaruskiego, str i8ł, wieloma rycinami. 

Cena 4 " -  . T e g  o I r o t o r a  t

TafriafisKiJ OsiiUnlGW Pogjtowte Ratunkowe
.ego organizacja, dzieje j  wyprawy ratunkow e.-orur 1 jak się wybierać

i zachow, waC w górach. Z rycłn Cew» l ż - ó  
— — — Bez tych KsiążeK nie w rrusi»*o t« »  f,óry! — — —

H o d o w l a  K w i a t ó w
- w  p o l ^ o j - o . .

R O B E R T A  B E T T E N A .  4476
Str. 292, z wieloma rycinami Cena 5*—. 

N i e z b ę d n a  KsiążKa d la  K a ż d e j  pan i domu.
Mnożnik 10.000. ćod sortymentowy 20 proc.

Wydaronim M. A  R  C  T  A  w Warszawie.
Ż ą d a ć  w e  w s z y u t K i c H  K s i ę g L r n i a c h .

K O N K U R S .
na s ia r  owiska nauczyc ie li s z k ó }  pow szechnych  w  powiecie Brasławskin), zienv Wileńskiej.

Od reflekiantow wirnjgane są: I) świadectwo szkolne conajnmiej ó ki. szKoty śre­
dniej, świadęctwo^odejścia. 2) metryka urodzenia 3) św;adectwo lekarskie, 4) życiorys, 
5) świaufcctwc obywatelstw! polskiego i 6) świadectwo moralności.

Podania z oryginalnemi załącznikami przesłać należy da inspektora Szkolnego po 
wiatu Brasławskiego. ' 4575-

(— ) Kazim ierz Próchnik, inspektor szkolny na pow. lPas'ft^s.ki

p r z y j m i e

U l i  H

kaiohka, obzna- | 

!om 'onego,z hi­

poteką i mają­

cego praktykę w  sprawach niespornych.

Zgłoszenia pod „R E F E R E N T *4 do Powszechnego 

ogłoszeń A l o j z e g o  J a c o b i e g o ,  Lw ów , 
Zim orow icza J4 « \ 4618
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D Z I A Ł  T E C H N IC Z N Y

LI

Królewska S L«?ura i Z ôda
(S M a d y  w e L w o w ie ) :

w ag o n ó w  .kolejowych i kole jkow ych, zb iorników , beczek, ko- 
F tfów, konstrukcji żelaznych (wieże wiertnicze), żerdzi, ryg  ów 
I wierin., rur, narządzi, w yciągów  (w ie lokrążków ), odlew ow , 

żelaza, olachy itd.

z fabryki „Grotfzieci<: w Grotfźcus
cem entu, , '

z fabryki NorbSSn B-cia Buch i I. Werner 
w Warszawie (SkŁ.siy wć Lwowie);

metah jak : miedź, mosiądz, w yrobów  z tychże jak blachy 
drut, odlewy, rury ftp. 4498

P C I L S f C f  B A i K

Ska Aitcyjna w Krakcwie.

(Dawniej Herman Meyer,
U M M  mLwow ie, Pafisfo 11)

D o s t a r c z a
2 reprezsn iow zn y':h  przez się i  akł&^ów p rzem ysło w ych  

krajow ych i zagran icznych :

z fabryki N &. N. w Augsourgu
i Nonrnibfirgji:

m o to ró w  D IESEL “ ,

z taaryk A. Borsiga w Berflrsie Teg:u
i p u d  8 y t 0 iT ? F & P :

kotłów  i m aszyn parow ych , lokom otyw , pom p, bagrów , k o m ­
preso rów , chłodni, lodowni, urządzeń fabryk chemicznych, 
rafinerji, urządzeń do impregnacji drzew a, rur blach, den k o ­
tłow ych , części do  w ag o n ó w  i lokom otyw , kół, osi do  m a ­

szyn, o d lew ów  itd.

z fabryki ScSiaffera & Bi*d&nberga 
w Magdeburgu:

ap a ra tó w  mierniczych ciśnieniowych i arm atury ,

z fabryki C Schencka w Darmstadcie:
wag wszelkiego rodzaiu i t ranspo rte rów ,

z fabryki Bićiimiustrh w Fieibergu 
w Saksonii:

m ater ia łów  o łow ianych, maszyn i ap a ra tó w  chemicznych, 
pom p itp.

z fabryk? Erm% terellś w Hedjc?ianie 
(Składy w

m oto rów  elektrycznych, dynam om aszyn , transfo rm a to rów , 
pom p centryfagalnych, w en ty la to rów  oraz  wszelkich m aterja - 
łó w  elektrotechnicznych (k. bli),

z Hodrzejowsklch Zakłaóów Gómiczo- 
Hutmaytii, huty Milowice i Staszic:

żelaza, blachy, narzędzi rzemieślniczych, śrub, nitów, h ak ó w  
i wszelkich m a te r ja łów  ko le jkow ych ,’

z Towarzystwa Zakładów Metalowych 
B. Hantfte, nuia Częstochowa:

śrób, nitów, podkładek , m uter, łań cu ch ó w , narzędzi g o sp o ­
darskich i rzemieślniczych,

z Monfan Verfriebs A. G- w Katowicach,

Orfa 8 Eipca 192? r. odbyło się 
akcjoparjuszy Polskiego Banku

^3erwsze Walne Zgiomatizenie 
Handlowo-Przemysłowego Ski

i

U

A k c y jn e j w  K ra k o w ie , u l. W iSIna I. 12.

Na Zgromadzę liu jawili się prawie wszyscy akcjonariusze mieszka­
jący w Polsce, oraz delegaci reszty akcjonarjuszy osiadłych w Ameryce, 
reprezentowani przez pełnomocnika p. A. Głodowskmgo w liczbie ,2575 
głosów na ogólną sumę 4000.

Zebranym przewodniczył Prezes kaay  Zawiadowczej p. Dr. Józet 
Gabrytlski w obecności Komisarza Rządowego starszego Radcy karbo­
wego ' M. Szablewskicgo i Notarjusza p. Dr. St. Steina.

Po przyjęciu protokołu ostatniego Nadzwyczajnego Walnego Zgro­
madzenia do zatwierdzającej wiadomości, przedstawił zgromadzonym p. 
Dyr. Franciszek Klimczak sprawozdań v z czynności Dyrekcji, oraz wska­
zał w /tyczne pod jakiemt zamierza Dyrekcja przystąpić do reorganizacji 
j sanacji stosunków Ba*ku,  przedewszystkiem przez podwyższenie kapi- 
lału zakładowego do 24>0(i.009.0G8 Mkp i p.zez przeprowadzenie grun­
townej zmiany statutu.

A ain t Zgromadzenie ap ro b o w a ło  sp raw ozdan ie  D yre k c ji, poczem  im ien iem  
K om ite tu  Re wiz nego p. Andrzej Dziedziak przedstaw ił zabranym  ń lans  i rachunek 
itrat i zysKOw za p ie rw szy  okres adm in istracy jny, w raz  z w n io sk ie m  o  udzielenie 
D y te k c il absolurorjum .

Z cyfr bilansowych podnieść należy poważne aktywa Banku w nieruchomo­
ściach jan : Komp.eks gruntów wraz z wapiennikiem, w obszarze 56 morgów Ski 
,CUM!ĆW" pod I 'rowem, oraz obszar 33 morgowy przy torze kolejowym w Ra- 

kowicach pod Krakowem
Oddziały Banku w ‘.'/aiizaw ie i we Lwowie rokują pomyślny rozwój. Przy 

Kap tale zakładowym lOÔ łOO 000 Mkp ońagm ęto zyski fetto w samic Mkp. 
276,951 .>*00.58 a cytra obri.rowa bilansu wyr.os; Mkp. 2.29SL 106.363.86.

Z przedsiebloi erw i firm fiuan ov przez PolsR^Bimk Handlowo-Przemy­
słów \ S A w Krakowie, są miedzy i/mcin Polski !•' zeunisł Budowlany S. A. 
w Waiszawie, oraz /uk łady  Przemysłu 5r*j.■>-.«: go „INDUSTRIA" S. A. w Krakowie

Walne Zgromadzeń te zatw ierdził* wniosek Komitetu Rewizyjnego o udziele 
nie Dyrei cji absolutonum , po twyższyłc Kapitał zakładowy o 2,400.000.000 Mkp 
i zatwierdziło proport wane zmiany statutu.

Następnie przeprowadzono wybory do Rady Zawiadowczej Banku i Komi­
tetu Rewizyjnego.

Rada Zawiadowcza po przeprowadzeniu uzupełniających wyborów, przed­
stawia się w następującym składzie: Prezes p, Dr. J ó z J  Gabryeiski, adwokat 
w Krakowie. Wice-Pr cm Auoif Głodowski i inż. Feliks Sobolewski w Riakowiel 
Członkowie p. D‘ S tan  ła w  Rowiński Adwokat w Krakowie, p Dr. A d a m  Loba- 
czewski, Prof Uniw. Jag eil w Krakowie. W Sikora. Prof. Gimn. W ice-Prereź Za­
rządu Głów. T S i., w Krakowie, Mieczysław Pietrzak w Warszawie, Inż Jan Tc. 
maka w- V'avsz.avie, St. Nowacki, przemysłowiec w Wielkopolsce, Jan W ęcław, 
Szymon Stańko i Jan Kwiatkowski w Detroit Michigan, W. Szary, W- Tomafea 
t W. Kotara, rolnicy w Małopolsce

Do Komitetu Rewizyjnego w eszli: A. Dziedziak, Wł. Jasiński i A, Bar a jako 
zastępcy W Haber i A. Paprota

Rada Zawiadowcza zostawiła nadal kierownictwo Centran' p. Dyr. Fra .Ci­
szkowi K lim czakow i.

Dvr. W łodzimierzom Srokowskiemu powierzono kierownictwo Oddziałd 
Lwowskiego a Kierownikiem Oddziału w Warszawie ustanow iono p Dr. Maijana 
Sobolewskiego. i.,j

Stanisław Grabski

N a r ó i  a  p a ń s t w o .
Cena 8000 Mp.

-RGB0TY--
W ZAKRES DRUKARSTWA
- - - in CHODZĄCE - - -

p r z y jm u je
- - - J R U k ARN IA - - - 
„ s ł o w a  p u l s m e g o "
UL. ZIMOROWICZA 11— 15.

a r w  V R*

FABRYKA PAPY

1111 • s9Jh&
W  S T A N IS Ł A W O W IE  (Małopolska)

p o l e c a  yoio
papę  dachow ą  pierw szorzędne! jakości, papę  izolacyjną, 
asfalt, sztuczny asfalt p reperow any , sm e łę  p ogazow a (ter), 
specja lną maat; do  konse rw ow an ia  dach ó w  krytych papą, j

,ak też gontam i. I
Wykonuje roboty Izolacyjne, Kryrle dachów i t. p, fs- 

cncwemi robotnikom* po cenacn konkurencyjnych,

#SSEBEr*—>—

b B»jiaiŝ Łsjr

Teicton 604

SŁOJE szklane

poleca

Aotoni HaJsKi, lwów. litów 3.
wmmiggi

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz labimiski. Z drukarni ..Słowa Polskiego** pod za.rz3.dsm W. A. iSkrzyczyńskiego.


